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VaixdeUe iš Vl-sios Tautinių šokių šventėt atidarymo 
iškilmių—Chicay oje, jaunimo centro sodelyje Vėliavų

įnešimas, Šventėje dalyvavo 1300 šokėjų iš šešių 
kraštų ir per 10,000 svečių. Jono Urbono nuotr.
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II ET U V IS KOVOJA 
HCBRIDŲ SALOSE

Karštos kovos dabar vyksta toli
mose Naujųjų Hebridų salose Ra
miojo vandenyno sferoje, 850 mylių 
į rytus nuo Australijos. Kovų 
priekyje lietų via. Michael Aliver iš 
Lietuvos, buvęs nacių kalinys, o

vimo spekuliacijų, gyvenąs Carson 
City, Nevarioje. Jis suorganizavo ir 
finansavo valdžios perversmą Kari- J ■ 
bų pakraščio salose, nes, anot jo,— 
tos salos pradėjo slysti į komunistų 
pusę, dėka patekusio į premjero

•: ■

• ■
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jau kelis kartus lankęsis Tarybų 
Sąjungoje.

Revoliucionierius 51 metų am
žiaus, gimęs ir augęs Lietuvoje ir 
su visa Seimą buvo išvežtas į 
Dachau prie Muencheno Vokietijo
je stovyklą.

Su pabėgėliais atvykęs į Ameri

life

('tlmigioui 'W,0W0 žmonių
f K

EDVARDAS BULAITIS

Šeštoji lietuvių tautinių šokių 
šventė Chicagos International Am
phitheatre patalpose sutraukė dau
giau dešimties tūkstančių žmonių, 
iš kurių 2,301) šokėjų.

Viso dalyvavo 76 šokėjų grupės, 
pradedant vaikais, baigiant vetera
nais. Daugiausia šokėjų buvo iš 
Chicagos bei apylinkių. Račiau gau
siai atstovautos ir kitos JAV kolo
nijos, na ir Kanada. Dvi grupės 
atvyko iš V. Vokietijos, o po vienų 
iš Anglijos ir Brazilijos. Užsiregis
travusieji dalyvauti šokėjai iš Aus
tralijos šventėje nepasirodė.

Romulas ir kalbos
Tautinių šokių šventė pradėta 

mažu pavėlavimu vėliavų įnešimu 
ir gj^ipių paradu. Paradas tęsėsi 
apie 40 minučių. Publikai spėjo 
atsibosti. Kitą kartą geriau tiktų 
sujungti jaunimo, reguliarių šokėjų 
ir veteranų būrelius, jeigu jie 
priklauso tai pačiai tautinių šokių 
grupei. Dabar kai kurių grupių 
vardus publika girdėjo po tris 
kartus ir vis jų priekyje matė 
žygiuojančias tas pačias vadoves.

Jeigu paradas buvo mažiau nuo
bodus, tai kalbos tikrai daugeliui 
įgriso. įvairių svečių pristatymas ir

jų kalbos truko daugiau 40 minu
čių. 0 pati įžanga užėmė apie 
pusantros valandos, maždaug tiek 
pat kiek ir patys šokiai.

Jau buvo nusistovėjusi tradicija 
tautinių šokių šventėse susilaukti 
kokios nors įžymybės (anksčiau yra 
dalyvavusios Nixono ir Fordo žmo
nos). Tačiau šiemet prezidento Car- 
terio žmonos nesusilaukta, nors ji 
buvo pakviesta. Nežiūrint rinkimi
nių metų, nepasirodė joks svarbes
nis politikas. Didžiausia figūra, tai 
dalyvavo Chicagos miesto merė 
Jayne M. Byrne, na ir Chicagos 
kardinolas John Cddy. Dalyvavo 
keli JAV kongresmanai ir keletas 
mažesnių politinių veikėjų.

Inž. Antanas Rudis, pristatyda
mas svečius, pareiškė, jog į Baltuo
sius Rūmus buvo kreiptasi prašant 
šventėj dalyvauti aukšto atstovo, 
tačiau susilaukta neigiamo atsaky
mo.

Jeigu ateityje panašioms šven
tėms būtų norima suteikti daugiau 
orumo, nenužeminant jų iki papras
to mitingo laipsnio, visų “oficialu
mų” teturėtų būti nedaugiau 5 ar 
10 minučių.

Spalvingi šokiai
Pačioje programoje sušokta 20 

šokių, iš kurių 11- pirmoje dalyje.

Pradžioje—Suktinis—linksmas ir 
gyvas šokis pasilinksminimams 
pradėti, o ji sekė Sukčius. Tada 
studentiško amžiaus mergaitės, pa
lydint liaudies instrumentų orkes
trai, sušoko Blezdingėlę. Po to 
skambėjo Prienų Suktutė, Vestu
vių Polka, Čigonėlis, Kalvelis, Dzū
kų Polka, Oželis, Rugučiai.

Pirmoji dalis baigta Suk, Suk 
Rateli, šokiu sukurtu pagal to 
paties vardo liaudies dainą. Si šokį 
palydėjo orkestras ir choras.

Valkai ir veteranai
Antrąją dali pradėjo patys jau

niausieji šventės šokėjai. Jie sušo
ko tris šokius: Dyvai, Šeinis, Noriu 
miego (šj šoko kartu su jauniais). 

. Tada tris šokius šoko veteranai, 
atlikę Bustą, Siuntė mane motinėlė 
ir Zekelį.v

Po to scena atiteko merginoms, 
kurios atliko Sadutę. Po jos buvo 
Žiogelis, o programa baigta jau 
daugelį metų pas mus šokamu 
Malūnu.

Tada žiūrovai buvo vėl pamaitinti 
kalbomis, nors, palyginus, neilgo
mis. Čia ilgiau kalbėjo tik JAV LB 
Krašto valdybos pirm. Vytautas 
Kutkus. Tada pristatinėti praėju-

Nukelt* į 8 pal.

miojo vandenyno salose, kad Sovie
tai ten negalėtų įsteigti kariškų 
laivyno bazių.

Sala iki šiol buvo valdoma jungti
nėmis Britų ir Prancūzų pastango
mis, dabar ten kova dėl valdžios 
posto, Michaelio revoliucija ne vi
siems patinka. Į Espiritu Santo 
salą Išsiųsti kariniai daliniai kovoti 
su revoliuddrferių ir liberalų parti
ja numatančių saloje įvesti laisvą 
kapitalistinio principo valdžią ir 
priešintis socializmui.

NIJOLĖ SADŪNAIlt 
sugrįžo l vilmių
ilgai kentėjusi koncentracijos sto
vykloje, vėliau ištrėmime Nijolė 
Sadūnaitė grįžo i Vilpių. Kovoje UŽ 
tikėjimą ir laisvę ji buvo laisvę 
mylinčiųjų simbolis. Apie Nijolę 
plačiai rašė pasaulio spauda.

IŠKELS PERSKIRTU
SEIMŲ KLAUSIMĄ

Washingtone veikianti amerikie
čiu sudarytoji Helsinkio komisija, 
vadinama Commission on Security 
and Cooperation in Europe, atsiun
tė raštą Alto įstaigai, pranešdama, 
kad yra nusistatymas Madrido kon
ferencijoje iškelti perskirtų šeimų 
klausimą. Komisija nori turėti pa
skutines informacijas apie tokias 
lietuvių perskirtas Šeimas. Altas Y* •  S *■ « • _m M i 4
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Vytautas Sirvydas-----

Poetas Teofilius Tilvytis, su kuriuo Juozas Tysliaia savo metu 
draugaudavo, sykį parašė eilėraštį:

Burokai,
r morkos ...
Barokuose "

I rainuoti an d aro k ai,
o andarokuose
liepsnoja blauzdos, kaip burokai.

Viena tokia burokinė blauzda raudonuosiuose burokuose paviliojo Akiračių 
redakciją, per Tėviškės dr-ją Vilniuje įteikti eilę klausimų, kuriems atsaką 
Amerikos lietuviai gerai žino nuo tada, kada mūsų katalikų spauda ir dvi 
Religinės šalpos organizacijos lietuvių ir anglų kalbomis ėmė plačiau 
paskleisti Lietuvos katalikų pogrindžio Kroniką, su jos patikrintų faktų 
gausa. Akiračių klausimai skirti Petrui Anilioniui, gimusiam Pasvalio 
apylinkėj 1929 m. ir komunistų partijai pradėjusiam dirbti 1944 m., kai jis 
baigė kelis tos partijos “aukštųjų mokslų” kursus.

☆ ☆ ☆
Anilionis nuo 1979 m. yra Sovietuos religinių reikalų tarybos įgaliotinio 

pareigose Vilniuje. Reiškia—Maskvos dūda Vilniuje. Amerikos lietuviui 
žurnalistui tiesioginiai iš bet kurio Sovietijos pareigūno klausti ir prašyti 
paaiškinimo, yra, amerikietiškai tariant, “in bad taste”, nes aišku, 
susilauksi atsakymo, kuris naudingas jų diktatūrai, ne tiesai. Čia sveikiau 
pastebėti, ką viešai gana šnekūs sovietiniai pareigūnai pasakoji ir jų 
žodžius kritiškai pasverti. Atvirų pareiškimų iš jų ieškoti-bergždžia, 
Vakarų spauda "interview" iš jų, paprastai, net ir neieško. (

☆ ☆ ☆
Anilionis, nė nerausta, pasakodamas būk “Tikinčiųjų skaičius Tarybų 

Lietuvoje nei pagal vietoves nei pagal įstaigas ar tikybas nėra žinomas ir 
tai sužinoti nėra reikalo". Gal Anilioniui nėra reikalo, bet gyvenimo 
reikalas saugumo policijai, kuri per šnipus sužino kas kur vyksta. Anilionis 
pusę tiesos tepasako, pareikšdamas, kad kunigai “Nevaržomai turi teisę 
atlikti religines apeigas tikinčiųjų butuose ir namuose, mirštančių arba 
sunkiai sergančių prašymu”. Savi namai, visgi, savi namai, bet i ligonines 
prie mirštančių, jei kas šauktųsi, komisarai kunigų neprileidžia, nes 
ligoninės priklauso valstybei, o Sovietų konstitucija valstybę yra atskyrusi 
nuo bažnyčios.

Kažin, ar Akiračių skaitytojai ką nors aiškaus iš Anilionio atsiliepimų 
patirs.

☆ ☆ ☆

Londono u-te Istorijos profesorius, anglas Hugh Seton-Watson yra rytų 
Europos istorijos žinovas. Tomis temomis parašė gerų veikalų. Pernai 
paskelbė straipsnį Nationalism, Nations and Western Policy Austrijoje 
einančiame Europaeische Rundschau žurnale, kuriame sako, kad sovietinę 
Imperiją valdantieji didrusiai siekia ne tiek ne rusiškąsias tauteles 
surusinti, kiek ir rusams ir nerusams—užkarti tam tikrą išgalvotą 
totalitarizmo kultūrą, kurios pagrindai yra didrusiškas šovinizmas ir 
marksizmo-leninizmo pažiūrų atranka.

Tokia politinė linija pagrindiniai nepriimtina nei rytų europiečiams nei 
mažosioms tautelėms Sovietijoje. Slėgimą junta ne tik jos, bet ir platieji 
darbo Žmonių neramumai ir bruzdėjimai, kurie pasaulio taikai nežada 
nieko gero. Maskva bijo atleisti varžtus rytų Europoje, kad tokio atolydžio 
nepareikalautų ir tautelės Sovietijoje. Salią to, viršūnės “buržuazinis 
nacionalizmas”, o ne didrusių šovinistinė politika. Tokią padėtį Vakarai 
galėtų išnaudoti, jei sugebėtų.

☆ ☆ ☆

Tomas Venclova Akiračiuose pareiškė, kad pernai Ateities jo išleistuo
sius Balsus (pasaulio poetų vertimus) jis iš tikrųjų rašęs Lietuvai, ne 
Amerikos lietuviams, kur tik retas juos tejvertintų. Vakarams labiau 
prieinami anglų kalba originalai. Kažin kodėl Venclova daro iš piršto
2

Dr. Petras Jonikas svariais kalbi
niais argumentais įrodė, kad dės
ningasis Amerikos Lietuvių Tary
bos vardo sutrumpinimas yra 
ALTas, o ne ALTa. Tie jo argu
mentai paskelbti Laiškų lietuviams 
žurnalo birželio- mėn. numeryje 
(anksčiau juos buvo paskelbęs ir 
Draugo dienraštis).

Lingvistas, kalbos istorikas, Pe
dagoginio Lituanistikos Instituto ir 
Chicagos universiteto buv. dėstyto
jas prof. dr. Jonikas šiuo metu yra 
vienintelis išeivijoje likęs vyresnio
sios kartos lietuvių kalbos specia
listas, profesionalas kalbininkas. 
Todėl jo išvedžiojimai, kad ALTą 
reikia sutrumpinti vyriška, ne mo
teriška gimine—taigi, vadinti 
ALTu, bet ne ALTa—yra laikytini 
autoritetingais.

O kaip Amerikos Lietuvių Tary- \ 
bos vardą trumpindavo jos pradi
ninkai ir kūrėjai? Pavarčius ano 
meto spaudą, dokumentus, o taip 
pat prisiminus ir tų steigėjų gyvą 
žodį, matosi, kad tada ir būdavo 
vartojamas tik vyriškos giminės 
sutrumpinimas. ALTą ALTu (ne 
ALTa) vadindavo Leonardas Simu
tis, dr. Pijus Grigaitis, Mikas 
Vaidyla, Antanas Olis ir visi kiti 
senieji veteranai.

Tačiau maždaug apie 1963-64-65 
metus kažkieno įtaigojimu pradėta 
vartoti ir ALTa greta ALTo. Ne
trukus ir pati Amerikos Lietuvių 
Taryba savo oficialiuose raštuose 
pradėjo save trumpinti nebe vyriš
kų ALTu, o moteriška ALTa. Ši 
nauja mada užsimezgė, berods, 
Antano Rudžio kadencijos metu, o 
galutinai įsipilietino bei įsitvirtino 
prie dr. Kazio Bobelio. Nei inž. 
Rudis, nei naujasis ateivis dr. 
Bobelis niekada nepretendavo į 
ypatingai subtilų lietuvių kalbos 
dėsnių pažinimą, o tik vaikėsi 
kažkodėl įsigalėjusios kalbinės ma
dos.

I

Seniausieji Amerikos Lietuvių 
Tarybos veikėjai, jos tėvai ir krikš
tatėviai, ją pagimdę, užauginę ir 
gyvenjman paleidę, nežiūrint nau
jos msbcfos, vistiek laikėsi tik ALTo, 
o ne ALTds.

Todėl ypatingai įdomu ir malonu, 
kad tų senesnįjį jb,1 vyresniųjų 
Amerikos lietuvių kalbinį jausmą 
kaip tik stipriais argumentais užgy- 
rė ir patvirtino specialistas prof, 
dr. Jonikas, tvirtindamas, kad rei
kia sakyti ir rašyti ALTas, bet ne 
ALTa. mdr.

Lenkai apie Griškevičių ir fo žmoną
Paryžiuje leidžiamam lenkų žur

nale Kultūra E. Žagiellis rašo, kad 
vilniškės kompartijos I sekr. Pe
tras Griškevičius yra vedęs sovietų 
kompartijos ideologo M..A. Suslo- 
vo dukterį. P. Griškevičiaus stai
gus iškilimas daug kam buvo neti
kėtas.

Enciklopedijoje apie jį rašoma, 
kad yra gimęs 1924 m. Kriaunose, 
Rokiškio apskr. Komjaunimo na
rys—nuo 1940 m., kompartijos— 
nuo 1945 m. II D. karo metais buvo 
įsijungęs į Raudonąją Armiją, vė
liau—į Žemaitės vardo sovietinių 
partizanų būrį.

Pokaryje Dirbo Tarybinio Rokiš
kio redakcijos atsakinguoju sekre
toriumi ir redaktorium. Baigęs, 
partinę Vilniaus mękyklą,—aukštą
ją partinę Maskvos mokyklą.

Jo karjerinis kilimas prasidėjo 
1953 m. Tiesos redaktoriaus pava
duotojo kėdėje, buvo tęsiamas 
1956-64 m. Vilniaus partinio komi
teto sekretoriaus pareigose.

1953 m. buvo priimtas į kompar
tijos centro komiteto narius. Gali
mas dalykas, kad jam pirmojo 
kompartijos sekretoriaus pareigos

teko ryšium su vedybomis. Žmonos 
tėvas M. A. Suslovas okupuoton 
Lietuvon buvo atsiųstas 1944 m* 
pabaigoje įr iš jos išvyko 1946 m. 
M. A. Suslovo priežiūroje buvo 
vykdomi masiniai Lietuvos gyven
tojų trėmimai į Sibirą, stengiamasi 
susidoroti su lietuviais partizanais. '

Apie iydus Hfetawp
»

Žydų institutas Londone triskart 
per metus jau dešimt p m et ai leidžia 
anglų kalba žurnalą Soviet Jewish 
Affairs, kuriame skelbia straips
nius apie žydų gyvenimą rytų 
Europoje ir Tarybų S-goje. Šių 
metų vasario laidoje Izraelyje gy
venąs Lietuvos žydas Don Levin 
parašė straipsnį The Jews and the 
Election Campaigns in Lithuania, 
1940-1941. Šios laidos dar neteko 
gauti, bet Levino sprendimai apie 
Lietuvos žydų dalyvavimą “balsavi
muose”, kuriais Maskva Lietuvą 
įjungė Tarybų Sąjungom būtų įdo
mūs lietuviams, kuriuose viešpa- 

' tauja bendra nuomonė, kad Lietu- 
vos žydai balsavo už Lietuvos 
inkorporavimą.

išlaužtą nuosprendį: “Lietuvoje pasaulinė poezija dar mažiau prieinama, 
kalbų veik niekas nemoka (?), o susidomėjimas poezija žymiai didesnis”.

“Nors skiepijama “nugara į Lietuvą” taktika draudžia straipsnius apie 
kas, ką ir kaip moko Lietuvoje, visgi, gaunama žinių, kad, greta lietuvių ir 
rusų kalbos, pradinėse ir vidurinėse mokyklose reikalaujama išeiti kursą 
anglų, prancūzų, vokiečių ar ispanų kalbų. Nejau iš to seka Venclovos 
“kalbų veik niekas nemoka’? *

Vilniuje Inturisto palydovai puikiai susikalba daugeliu kalbų, kaip šv. 
Dvasios patepti apaštalai. Gal moka ir daugelis Lietuvos vidurines 
mokyklas baigusiųjų?

Akiračių redakcija prideda ir savo “Father knows best” pastabą, būk 
“Emigracijoje atsiranda vienas kitas entuziastas, kuris stveriasi versti 
lietuvių poeziją į kitas kalbas, tuo atlikdamas jai ir kai kuriems mūsų 
poetams meškos patarnavimą1.' Kažin, ar velionis Nadas Rastenis tokį 
patarnavimą darė savo vertimais? Juk Vienybėje patenka neblogų vertimų. 
Bet Akiračių redaktoriai iš “honoro”, atrodo, kad Vienybės neskaito, todėl, 
nepilnai žino, kas lietuviškame pasaulyje ir vyksta.

Vienybė, 1980 m. Hepos 18 d.



STEBĖTOJO PASTABOS Pašvęskite keletą yabndų apgi

Bendruomenė Washingtone su
ruošė politinę konferenciją, kuri, 
atrodo, pakulė jau kelissyk Jkultus 
šiaudus, bet, visgi, Draugo redak
toriaus žodžiais, diskusijose pasuko 
“veidu i Lietuvą”, vietoje rodyti 
ikšiam vis rodomą nugarą. Reiškia, 
Stepono Kairio ir Vienybės žmonių 
politinis šūkis, galiausiai, įsiskver
bė j bendruomenės kai kurių vyrų 
galvas. Toki posūki Br. Kviklys 
taip pristato:

“Keli kalbėtojai pabrėžė, kad 
visa mūsų išeivijos politinė veikla 
turi eiti Veidu j Lietuvą kryptimi. 
Dr. D. Krivickas net pareiškė: ‘Ne 
mes pastatėme sienas su tauta, 
todėl jos neturėtų tautos dalių 
skirti’.”

Savo metu poetas Jonas Aistis ši 
posaki buvo suformulavęs taip:

“Ne mes pastatėme sieną (gele
žinę uždangą), ne mes ją ir atkelki- __ n me .

Dr. Krivickio formulė kompasą 
pasuka šimtu nuošimčių į tą pusę, 
kur nuo Tysliavos laikų laikosi 
Vienybė.*

Savo paskaitoje konferencijai dr, 
Br. Nemickas iškėlė, kad “dabarti
nė veiksnių sistema, paremta senų 
partijų likučiais, išeivijos vidurinei 
ir jaunajai kartai nesuprantama ir 
neįdomi”.

Atrodo, kad huo seniausių laikų 
Vienybės skelbtosios pažiūros ima 
užkariauti ir konservatyviuosius iki 
kaulo smegenų mūsų sluoksnius.

' D c. 
Naujienoms pranešdama apie Ka

nados Montreale (vykusi \Nepri- 
klausomos Lietuvos laikraščiui 
spaudos balių, Elzbieta Kardelienė 
rašo, kad laikrašti dabar redaguoja 
moterys, nes Montreale nebeliko 
spaudos darbininkų vyrų; Vyrauja 
poeto Henriko Nagio žmona Birutė 
Vaitkūnaitė, o jai talkina Nijolė 
Bagdžiūnienė ir Genė Montvilienė. 
Kas Kanadoje, tas pats Amerikoje: 
jei nebūtų Valerijos Tysliavienės ir 
jos sesutės Onos Vai v ad aite s, nebū
tų Vienybės. Į spaudos balių Mon
treale atsilankė 300.

Broniaus Railos žodžių krioklyje 
randame pareiškimą,) kad rašąs 
ateičiai, nes dabartyje mažai kas jį 
suprantąs, nors jam artimi esą 
“liberališki demokratiški” (nė tauti
niai?) idealai, todėl, sako, Ameri
kos lietuviams Šiandien būtų svar
bu svarstyti ‘‘tautinės srovės pro
blemas”, būtent, tos srovės “pri
gimtį, ideologiją, moderniniams lai
kams taktiką, ateities galimybes 
bei planus”. Gražūs žodžiai! Prakti
koje, Vienybė, kuri ypatingai pra
dedant 1890 metais, su kun. A. 
Burba ir Juozu Andziulaičiu, su 
trumpa 1905-1907 metų pertrauka, 
atkakliai gynė bei auklėjo vidurinę 
srovę ir jos tautinius idealus (ir 
atkakliai tebeauklėja, “atkaklaus” 
lietuvio poeto Juozo Tysliavos pė
domis), nesulaukia jokių railiškų 
mecenatų paremti Viehybę finan
sais (raštų ji turi gana—ir gerų!).

Pasakų rinkėjas, A. Mažulis mū
sų Enciklopedijoje, faktų nepatikri
nęs, pasiskubino pasakoti: “Senoji 
Vienybė lietuvininkų, išgudžiusi di
delį liberalinių lietuvių'būrį, kovo- 
Vienybė, 1980 m. liepos 18 d.

jusi už lietuvybę ir Lietuvos laisvę, 
liko pakeista (?) į Vienybę”, kuri, 
S tikėti pasakoriui Mažuliui, “pa

rtiniais metais išsiskyrė (?) iš 
.^Vieningos lietuvių laikysenos”. Gy

venimas, tačiau, įrodė, kad mena
mosios “vieningos lietuvių laikyse
nos” amžius buvo neilgas, nes, 
Railos posakiu, ji “pirštus nudegė”, 
ir urmu stojo į “atsiskyrėlės” Vie
nybės pozicijas, taip išeivio santy
kių su tautiečiu Lietuvoje atveju 
taip pažiūromis apie esamų veiks
nių sudėti bei veiklą, ir kas iš 
tikrųjų suvaidins pagrindinę rolę 
atkuriant nepriklausomą Lietuvos 
valstybę. Vienybės pozicijoms, at
rodo, pritaria ir pogrindis Lietuvo-' 
je, nes pogrindis remiasi Stepono 
Kairio “Veidu į Lietuvą!” ir prof. 
M. Biržiškos “Visą išlaisvinimo 
darbą atliks lietuviai Lietuvoje, ne 
išeiviai”. Kas turi ausis, teklauso; 
kas tūri akis, temato.

Lietuvės Nūkryžiuoto Jėzaus se- 
, selės vienuolės praplėtė savo sene

liams prieglaudą Brockton, Mass. 
Prie turėtų 56 vietų pridėjo dar 64. 
Tokiu būdu galės prižiūrėti 120 
senelių. Kongregacija buvo įkurta 
1924 metais Elmhurst, Pa. pasijo- 
nisto vienuolio Alfonso Urbonavi
čiaus iniciatyva ir 1945 metais buvo 
perkelta į Brockton, Mass.

Amerikiečių lenkų Pilsudskio 
vardu institutas New Yorke gavo iš 
National Endowment fondo Wa
shingtone $29,000, numikrofilmuoti 
jo turimus archyvu*. JLenJkų Ko*- 
čiuškos vardu fondas New Yorke 
žada apmokėti lėšas keletui ameri
kiečių lenkų akademikų, kurie no
rėtų praleisti nuo trijų iki šešeto 
savaičių polonizmo kursams Lenki
jos universitetuose^ Amerikiečių 
ukrainų Sevčenko varėu draugija 
siūlo $500 ir $1000 premijas už 
ukrainistikos rašinius anglų kalba.

Statistika sako, kad Vilniuje 1939 
m. buvo įregistruota 3,1000 auto
mobilių, o 1976 m. jų jau buvo 
132,000. n

Kanadietis lietuvis iš Toronto 
gegužės mėn. lankė Lietuvą ir suv 
turistine grupe buvo apgyvendin
tas Gintaro viešbutyje. Prigulęs po 
pietų pasilsėti, atsikėlęs neberado 
turėtų $3,000 ir dokumentų. Polici
ja. taip pat jų nerado. Kiti turistai 
sudėjo po $3 vargšui sugrįžti į 
Kanadą.

Mažai Amerikos lietuvių gyveni
me besireiškęs, čia gimęs prelatas 
kun. J. Zekas jau dusyk lankė 
Lietuvą. Planuoja ir vėl vykti. 
Kun. Zekas yra buvęs vienos Ohio 
diecezijos seminarijos ręktoriunu 
kol ją uždarė dėl kandidatė stokos. 
Jis turi profesoriaus laipsnį ir 
gyvena Bloomingdale, Ohio.

□
Ona Gailiūnaitė rašo: “Mes jau 

esame nutarę kai kuriose organiza
cijose (pavyzdžiui, skautai) nejučio
mis pereiti į anglų kalbos naudoji
mą”. Man nesuprantama, kodėl 
negalima būti dvikalbiems. Savos* 
kalbos pakeitimas svetima, būtų 
tautinė savižudybė.

ADV. CHARLES KAL

JAV piliečiai didžiuojamės, kad 
gyvename laisvame, demokratiška
me krašte. Bet vien pasididžiavi
mas nesustiprins mūsų krašto de
mokratijos. JAV konstitucija pilie
čiams uždeda ir pareigas, būtent, 
visą kraštą valdo šio krašto pilie
čiai. Malonu būti JAV piliečiu, bet 
kartu būti šio krašto-laisvos šalies 
valdytoju. Šio krašto tėvai, kurie 
kūrė JAV konstituciją turėjo min
ty, kadivisi piliečiai turėtų lygias 
teises, ne tik šį kraštą valdyti, bet 
jį ir nuo priešų apginti.

Per virš 200 metų mūsų demo
kratija pasiekė ne tik aukštos 
pramonės mokslo, technologijos 
srityse didelių laimėjimų, bet pa
darė daug įtakos į viso pasaulio 
valstybes laikytis demokratijos 
principų. Laisvės durys buvo atida
ręs įvažiuoti į šį kraštą nuo pasau
lio valstybių nukertėjusiems. Iš 
Europos pasižymėję laisvės kovoto
jai, buvę persekiojami ten viešpa
taujančio despotizmo, atvyko į šį 
kraštą, jų tarpe nemažas skaičius ir 
lietuvių.

Amerikos laisvė nebuvo lengvai 
iškovota. Jai įgyvendinti šimtai ir 
net tūkstančiai už ją sumokėjo savo 
gyvybėmis.

šiuo metu mes visi džiaugiamės 
savo laisve, kad nesame persekio
jami, turime tikėjimo, spaudos, 
susirinkimų ir laisvą kultūrą.

Pažymėtina, kad šiuo metu lais
vės pagrindai jau pavojingai nyks
ta. Jeigu mes/esame šio krašto 
valdytojai, tai mes esame atsakin

Kandidatų Amerikos preskientctf 
atrinkimai, atrodo, parinko repu- 
blikonams Re a ganą, demokratams 
dabartinį prezidentą Carterį. Ame
rikos lietuviai piečiai, be abejoji
mo, nėra maži vaikai, ir balsuos 
kaip sąžinė liepia. Vieni balsuos 
pagal partijas, kiti pagal vyrus. 
Amerikos lietuviai turi teisę pasi
rinkti vieną iš dviejų partijų, arba 
visai nebalsuoti. Lietuviai Lietuvo
je, sovietinėje “demokratijoje”, ir 
to neturi: “balsuok, kas po nosia 
pakišama, arba . . .”

Iš Baltimorės pranešama: "Lietu
vių šv. Alfonso bažnyčioje žymus 
retėjimas belankančių lietuvių.' 
Ypatingai liūdną įspūdį padarė ma
žas skaičius atvykęs į iškilmingas 
mišias Vasario 16 minint. Lietuviš
kos mišios atnašaujamos sekmadie
niais 8:30 vai. ryto. Klebonas kun. 
Antanas Dranginis išsiuntinėjo pa
rapijiečiams laiškus, kuriuose ragi
na neužleisti kitiems savo bažny
čios.

Norint išlaisvinti Vliką nuo Alto 
finansų buvo suorganizuota Tautos 
Fondas košti Vasario 16 minėji
muose Amerikos lietuvių sukioja
mas aukas, prie kurių rankas ištie
sė ir Bendruomenė. Fondo nariai 
sušaukė antrą ar trečią savo suva
žiavimą Brooklyne, kur buvo apda
linti naujai išleistu lietuvių bei 
anglų kalbomis Fondo statutu ir 
pabrėžta, kad pajamų šaltinis yra 
“plačioji lietuvių visuomenė ”. j 
Priėjusius metus Fondas pradėjo 1

gi, kadangi mes neįgym 
konstitucinių principų. Kiw > p 
tinės partijos įvykdė kgobf 
“savo principus”. Jų vadai paaėdarė 
"diktatoriais” ir šį kraštą vi
viso krašto bankroto. Kai ateina 
prezidentiniai rinkimai, eiliniai pi
liečiai ne tik kad nešino kas bus 
nominuotas ir išrinkta* krašto pre
zidentu, bet tuo ir nesidomi. Ir 
laisvės principai silpnėja, malėja. 
Kai politikierių prezidentas būna 
išrinktas, jam JAV konstitucija 
suteikia didelę galią.

Piliečiai turi žinoti, kad presiden
ts rinkimai kainuoja kiekvienai 
partijai apie po $200 milijonų, 
kuriuos sudeda organizuotos pra
monės ir unijų vadai. Tie aukotojai 
turi pinigų, bet paprasti piliečiai 
turi balsų ir išbalsuoja tokį aamsnį, 
kuris būna jiems palankus, bet ne 
visiems piliečiams. Pvz. jei John 
Smith aukotų $50,000, tai jb tikisi 
gauti ir gauna ambasadoriaus poe
tą. Jungtinių Tautų Organbadjoj 
yra 140 tautų ir tiek pat ambasado
rių su štabais. Visai nesvarbu,ar jb 
yra tinkami, ar ne. Pagal tokią 
sistemą, demokratija ekonomiškai 
ir morališkai—am tinka

Mūsų kraštas šaukiasi visų pilie
čių pagalbos, o labiausiai 
ir profesionalų, bet šb nenori žinoti 
kas mūsų kraštą kontroliuoja! Jei
gu mes norime šią šalį sustiprinti ir 
išgelbėti nuo tautos krašto priešų, 
tai turime po kelias valandas pa
švęsti šalies likimu susirūpinti. Ką 
mes šiandien atliksim* no mtum 
viskas liks mftsų vaikam* ar tai 
bus laimė ar pražūtis.

Kbeohess. Aš viename viešbuty
je išgyvenau 8 metus. Kai netekau 
darbo, negalėjau laiku sumokėti 
nuomos, pasilikau skolingas $60. 
Kai vieną vakarą parėjau į viešbu
tį, radau savo kambario duris 
užrakintas ir mano apb $400 vertės 
turtas man nebuvo atiduotas. Ad
ministratorius man pasakė, kad jb 
mano daiktus atiduos tik tada, kai 
aš jam sumokėsiu likusią skolą. Aš 
netekau net šventadieninių rūbų 
nei švarių marškinių persivilkti. Ar 
viešbučio savininkas gali taip pa
sielgti? V.

Atsakymas. Jūsų klausimas atro
do nelabai aiškus. Pavyzdžiui, jeigu 
jūs turėjote metams pasirašęs nuo
mos sutartį, tai tada už nemokėji
mą nuomos namo savininkas turėjė 
jums įteikti notą prieš 5 dienas. 
Jeigu gyvenate be sutarties,' pagal 
mėnesius, už nemokėjimą bflm 
nuomos, reikia įteikti 80 dienų 
notą. Adv. Charles P. Kai

su “saugia bankuose” $74,964.68 
suma. Pernai per metus suplaukė 
$96,161.04 (Amerikos beturiu aukų 
$47,737.58, Kanados $35,000 kana 
diškais, arba $29.763.58 amerikie
tiškais). Fondo administrorijai iš
leista $6,962.26. Tokiu būdu, 1980 
metus Fondas pradėjo su "saugia 
bankuose $106,842.06 suma. Atro
do, kuo ilgiau dabartinė Lietuvos 
būklė tęsis, tuo labiau kasmet 
didės "saugiai bankuose" laikoma 
Fondo suma, kurią tik infliacija, it 
žiurkės, grauš. Vlikui peniai Fon
das davė' $59,301.36.** • •
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LIETUVIAI AMERIKOJE IR PASAULYJE
Rochester, N. Y.

75 m. mininti lietuvių draugija
Šiemet birželio 8 Šv. Petro ir 

Povilo draugija paminėjo 75 m. 
sukaktį Sv. Jurgio lietuvių parapi
joje mišipmis, baigė broliškos nuo
taikos pietumis.

Šv. Petro ir Povilo draugija yra 
penkeriai$ metais senesnė už pačią 
parapiją.

Šio amžiaus pradžioje, kai vis 
daugiau Čia pradėjo įsikurti lietu
vių, kaimynystėje jau buvo stiprios 
lenkų ir vokiečių katalikų parapi
jos/ į kurias galėjo įsimaišyti ir 
mūsiškiai, ypač į lenkų, nes lenkai 
tvirtai tikėjo, kad lietuviai irgi turi 
būti lenkai. Buvo, žinoma, tokių, 
kurie tą lenkų "tikėjimą" priėmė, 
bet buvo ir tokių, kurie "užkietėję" 
laikėsi savo. Ir išsilaikė.

Draugijos steigėjų gyvųjų tarpe 
nebėra nė vięrib.

Pirmieji nariai įsirašė 1905 m. 
balandžio 2 d., o pirmas susirinki
mas sušauktas gegužės 7 kši jau 
įstojamąjį mokestį buvo sumokėję 
42 asmenys. Tą dieną draugija ir 
įsteigta. Sutarta kiekvienam na
riui, arba teisingiau broliui, mokėti 
nario mokesti po pusę dolerio į 
mėnesi, o susirgusiam ar susižeidu

siam ir negalinčiam dirbti išmokėti 
kas savaitę po šešis dolerius. Da
bar tas atrodo labai maža, bet tada, 
kai ne kiekvienas per savaitę teuž
dirbdavo po penkinę, buvo nemen
kos sumos. Daug mokėti, nemaža ir 
susirgus gauti. Pradžioje, atrodo, 
toks rūpestis ir tebuyo, tik padėti 
saviškiui į bėdą patekusiam, bet 
netrukus atsirado ir kitokių reika
lų.

Steigiant parapiją Šv. Petro ir 
Povilo draugija daug prisidėjo ir 
dar daugiau padėjo. Net ir parapi
jos žemė buvo užpirkta jų pinigais.

Vėliau atsirado daugiau ir grynai 
tautinių reikalų. Jie pirko Lietuvos 
laisvės bonus, prisidėjo prie Lietu
vos universiteto studento stipendi
jos.

Keičiantis socialinėms sąlygoms, 
pakito ir Šv. Petro ir Povilo 
draugijos tikslai. Nariai tebemoka 
po pusę dolerio mėn. mokesčio, tik 
sergantiems nebemoka savaitinės 
šešių ar septynių dolerių. Mirties 
atveju šeimos nariams dar išmoka
ma pomirtinė, po pusę dolerio už 
kiekvieną draugijoje išbūtą mėnesi.

San Diego, Cal. lietuvių diena
Lietuvis 25 tautų pirmininkas

Gėlėmis išpuoštame San Diego 
Balboa parke, taip gėlių, plevėsavo 
ir Lietuvos vėliava ir sklido lietu
viška muzika. Tai buvo lietuvių 
klubo surengta Lietuvių diena.

Klubas yra House of Pacific 
Relations organizacijos narys. Šioj 
organizacijoj yra 3,000 narių, iš 25 
tautų. Lietuviai reiškiasi įvairiai 
representuodami savo tautą.

Organizacija veikia nuo 1935 m. 
Tikslas —sukurti taikingą tautų 
bendravimą, išreiškiant ir perduo-

nė. Dainom ir šokiam akomponavo 
pianistė Ona Barauskienė.

Pagrindinę kalbą pasakė Lietu
vos garbės konsulas Vyt. Čeka
nauskas, iš Los Angeles. Jis apibū
dino Lietuvą kaip vieną iš seniausių 
Europos valstybių.

Kalifornijos mažesnieji miestai 
dėl oro grynumo ir vietovių gražu
mo, kasdien auga, didėja. Ir lietu
viai ne tik iš Los Angeles, bet ir 
rytinių valstijų gyvenimą mūsų 
apylinkėse žymiai pagyvino.

Dievo Motinos Nuolatinis Pagalbos Lietuvių parapijos klek. kun. -G. 
Kijauskas, s. j. atšventė savo 50-tqjį gimtadienį ir 20 m. jo kunigystės 
sukaktuvės. Nuotraukoje—jubiliatas su Grandinėlės šokėjais.

Kun. G. Kijausko, s. j. jo 50 metu gimtadienio ir 20 metu/ kunigystės 
pagerbimas Clevelande. Iš k. į deš. kun. P. Gaida, Tėviškės Žiburių 
redaktorius, jubiliatas—G. Kijauskas s. j., prov. L. Zarenba s. j., giminės 
ir svečiai. Visos nuotraukos V. Bacevičiaus

dant kraštų papročius. Pastatyta 
skirtingų mažų namukų, kurie iš
puošti tautiniais motyvais. 1973 m. 
pastatyta The Hall of Nations, kurį 
pudšia 25 vėliavos, jų tarpe ir 
Lietuvos.

Salę lanko ir sekmadienio progra
mų klausosi minios žmonių.

San Diego lietuvių klubas įsikūrė 
1954 m. Jame 40 aktyvių narių. 
Šiemet lietuviam ypatinga garbė— 
House of Pacific Relations prezi
dentu išrinktas lietuvis—Titas Sa
mys, gimęs Amerikoje, puikiai kal
ba lietuviškai ir didžiuojasi savo 
kilme.

Balboa parke lietuviai šiemet 
surengė gražią lietuvių dieną su 
programa. Dalyvavo iš Los Ange
les Spindulio ansamblis, vadovauja
mas Onos Razutienės.

Programa buvo pradėta kultūri
niu susipažinimo vakaru šeštadienį. 
Klubo nariai ir svečiai pasiklausė 
gražių lietuviškų dainų, pasigėrėjo 
ar net pasimokė lietuviškų tautinių 
Šokių. Po programos vaišės.

Sekmadieni parke Spindulys atli
ko programą. Dainavo ir šoko. 
Programai vadovavo ir kūrinius 
aiškino Danguolė RazuCytė-Varnie-

BraziHjos lietuviu šokių grupė “Nemunas” buvo Clevelandiečiais, kurie juos išlydėjo. Grupei 
ir Clevelande. Nuotraukoje Brazilijos lietuviai su vadovauja Jonas Lukoševičius.

Vienybė, H980 m. liepos 118 d.
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IIŠ IIETUWIU VEIKLOS FLORIDOJE

Miami, Fla.

(l.W./Wl'KJ lltt VAWMMW»
Birželis buvo lietingas. Iš ryto 

oras malonus, dienos metu tempe
ratūra daugiau 80 laipsnių—5 v. 
p. p.

Vakarais dažnai palyja turin
tiems pieveles ar darželius, gerai, 
mažiau reikia laistyti. Atlanto van
dens temperatūra iki 85 laipsnių.

PAMINĖJO JimiŽELMO ĮVYKIUS
Birželio 15, sekmadienio popie

tėj, susirinko gražus dalyvių skai
čius. Klubo pirmininkė Sofija Šepu- 
tienė programai pravesti pakvietė 
vicepirmininkų Jonų Vaičekonį. Pa
minėjęs birželio mėn. įvykusias 
lietuvių tautai nelaimes, paskaitai 
pakvietė klubo direktorių Juozų 
Maurukų. Paminėjo prieš keturias
dešimt metų Lietuvą užklupusias 
nelaimes: Molotovo-Ribbehtropo 
susitarimų Pabaltijo valstybes pasi
dalinti, Vokietijai užpuolus Lenki- ' 
jų, pasiūlymų Lietuvai atsiimti Vil
nių, Lietuvai paskelbus neutralu
mų, visos Lietuvos teritorijos pri
skyrimų Tarybų S-gos įtakai ir 
1940 m. birželio 15 d. sovietų 
kariuomenės įžygiavimą į Lietuvą. 
Pažymėjo po vienerių metų prasi
dėjusius birželio mėn. lietuvių bai
siuosius trėmimus į Sibirą. Miru
siuosius, tebekenčiančiuosius pa
gerbti dalyviai sustojo susikaupimo 
minutei.

Petrui Stevens vadovaujant daly
viai sugiedojo Amerikos ir Lietu
vos himnus ir Lietuva brandi, f

SVEČIAI IŠ BRAZILUOS
Birželio 23 d., sekmadienį, į 

klubo pietus vietiniai gyventojai L. 
. ir E. Andrijauskai atsivežė svečių 
iš Brazilijos—giminaitę Emilijų 
Laucevičienę, advokatą Algirdų 
Sliesoraitį ir jo teisės įstaigos narį 
advokatų brazilą, iš Sao Paulo.

Svečiai grožėjosi klubo geromis 
patalpomis ir pietautoji! būriu. 
Klubo pirm. Sof. Seputienės pa
kviestas adv. Sliesoraitis, papasa
kojo apie Brazilijos lietuvių gyveni
mų. Būdamas mažas su tėvais po 
II-jo karo iš V. Vokietijos emigravo 
į Braziliją. Ten baigė teisės moks
lus, verčiasi advokatūra.

Lietuvių Sao Paulo apylinkėje 
esą iki 30,000, bet labai išsiblaškę. 
Daugiau susirenka tik į Vasario 
10-osios minėjimus. Savų salių ar 
klubų su patalpomis neturį. Veikia 
L. Bendruomenėj. Gyvesnis judėji
mas prasidėjęs nuo Pasaulio Lietu
vių Jaunimo kongreso. Jis pats 
pasijutęs. labai blogai—, kad 
kai anksčiau atvykęs į J. Am. 
Valstybes negalėjęs lietuviškai su
sikalbėti . . . Sugrįžęs su kitais 
lietuviais pradėjęs rimtai lietuviš
kai mokytis. Dabar pranešimą darė 
aiškia lietuvių kalba. Susiorganiza
vęs ir tautinių šokių jaunimo bū
rys. Jis pernai gražiai pasirodęs 
Amerikoj. Dabar jau veikiančios 
trys tautinių šokių grupės, ir jos 
daly vauja šokių šventėj Chicagoje.

KLUBO ATOSTOGOS
' Liepos 29 d. Lietuvių Klube 
pietūs bus paskutinieji prieš atos
togas. Taip pat reikalinga nuolatinė
Vienybė, 1980 m. liepos 18 d.

klubo šeimininkė. M. Paukštaitie- 
nė, kuri per ištisus metus sekma
dieniais pagamindavo skanius pie
tus, jų negamins. Liepos mėn. 
sekmadieniais klubo patalpos bus 
atidarytos, veiks tik baras, bet 
nebus pietų. Liepos 29 d., sekma
dieni priešpiet bus minima ir Ame
rikos nepriklausomybės šventė.

St. Petersburg, Fla.
Lietuviškų šokių 

Į O fipė Jiil

Čia susiorganizavo 20 jaunuolių 
tautinių šokių grupė, įsiregistravo 
lietuvių klube ir pasirinko vardą 
Banga. Mokytoja S. Vaškienė. Or
ganizuoti padėjo lituanistinės mo
kyklos mokytoja S. Vaitienė. Repe
ticijos vyksta sekmadieniais St. 
Petersburg miesto savivaldybės sa
lėj.

Pirmasis grupės pasirodymas 
įvyko Bayfront Centre tarptautinio 
festivalio metu. Motinos dienos 
minėjime.

Birželio 11 klubas jiems suruošė 
vakarą, kuriame pasirodė visi klu
bo meniniai vienetai. Programą 
atliko Bangos šokėjai, pašokdami 5 
šokius, po 4 dainas padainavo 
moterų Dainos vienetas, vadovau
jamas E. Rūkštelienės, ir mišrus 
choras vadovaujamas muz. P. Ar- 
mono. Vaidybos būrelio narys St. 
Vaškys paskaitė savo parašytus 
kupletus. Programai vadovavo Lin
da Jurgėlaitė. Mišriam chorui 
akomponavo Margaret Sullivan.. *

Klubo vicepirm. P. Vasiliauskas 
paminėjo, kad tai buvo tikrai istori
nis įvykis.

Publikos dalyvavo 230, atnešda
mi Bangos šokėjų kelionei į Chicagą 
per $900.

Lietuvių klube birželio 15 dalyva
vo su vėliavomis Kalantos šaulių ir 
Palangos jūros šaulių kuopos. Pa
maldas Šv. Vardo bažnyčioj Gulf
port atlaikė Tėv. Kęstutis Butkus, 
OFM. Jis pasakė ir dienos tema 
pamokslą. Per mišias giedojo miš
rus klubo choras, vadovaujamas 
muziko P. Armono.

Minėjimas pietų metu buvo tęsia
mas klube. Pradėjo klubo vicepir
mininkas P. Vasiliauskas. Kalbėto
ja O. Petrikienė įspūdingai nušvie-? 
tė skaudžiuosius birželio įvykius ir 
jų pasekmes. L. Jurgėlaitė padek
lamavo B. Brazdžionio—Tremtinio 
maldą ir Ir. Punkrienė, iš Toron
to,—Tremtiniai. Ji pasipasakojo, 
kad kadaise, dar pradžios mokyk
loj, deklamavusi tą patį eilėraštį ir 
labai pergyvenusi, nės buvo ižvežta 
jos draugė.

Minėjimą baigė mišrus choras, 
vadovaujamas muziko P. Armono. 
Akomponavo M. Sullivan.

Invokaciją sukalbėjo Tėv. K. 
Butkus, OFM. Užbaigiant sugiedo
tas Lietuvos himnas. Žmonių minė
jime buvo per 300.

A. Daukantienė-Mcriarty Lietuvių 
klube suruošė paskaitą tema—Kaip 
išvengti ligų pasinaudojant taisyk
linga mityba. Po paskaitos visi 
pavaišinti prelegentės paruoštais 
sveiko maisto užkandžiais.

Grandinėlė,prieš išvykdama j Chicagą, turėjo generatine repeticiją. Buvo ir 
TV fonografai, kurie nufilmavo ir vakare parodė TV programoje.

V. Bacevičiaus nuotr.

Liudas Dovydėnas Joninėse
Visai prie Philadelphia, Pa. (už 

Delaware upės) pietinėj New Jer
sey, prieš 19 metų įsisteigė LB. Ji 
kasmet rengia Jonines, tapusias 
tradicija. Jose dalyvauja daug apy
linkės lietuvių, pabendrauja drau
giškoje nuotaikoje. Renginys paį
vairinamas kultūrine programa.

Per 19 metų apylinkės Joninėse 
dalyvavo dailininkai su savo kūri
niais, poetai ir rašytojai skaitė 
kūryba (buvo net ir St. Santvaras 
iš Bostono! rašytojas Anatolijus 
Kairys iš Chicagos ir kt.), kol 
aktorius H. Kačinskas gyveno 
Brooklyne, ir jis lankydavosi ir 
skaitydavo poeziją^

Šiemet į Jonines birželio 21 d. 
Delrane, N. J. Jankų sodyboje prie 
ežerėlio lankėsi Liudas Dovydėnas 
iš Scranton, Pa. apylinkės. Jis 
susirinkusius sujpsiUndino su' savo 
27-uojii kūriniu—Vasaros vidudie
nis. Joninėse dalyvavo arti šimtus 
tautiečių.

Pradėjo Apylinkės Pirm. B. Rau
gas. Pasveikino Jonus. Pasidžiau
gė, kad šiemet šios LB apylinkės 
Jolanda Cesonytė baigė Philadel- 
phijos lituanistinę Vinco Krėvės 
vardo mokyklą. Jai įteikė apylinkės 
vardu knygą. (Igno Šeiniaus “Reju
venation**).

Daytona Beach, Fla.

IŠ SAULĖTŲ krantų
Amerikos Lietuvių klubas suren

gė tragiškųjų birželio įvykių minė
jimą. Pradėjo pamaldomis Prince 
of Peace bažnyčioje. Mišių maldos 
buvo dalinai skaitomos lietuviškai, 
dalinai angliškai.

Po pamaldų parapijos salėje vyko 
antroji minėjimo dalis ir klubo 
narių susirinkimas, su kava ir 
pyragaičiais. Minėjimą atidarė ir 
dienos proga skirtą kalbą skaitė 
klubo pirm. Bernadette Colee. ši 
jaunosios kartos lietuvaitė, gimusi 
Kanadoj ir tik istoriniu keliu susi
pažinusi su birželio tragedija, suge
bėjo vaizdžiai ir turiningai atpasa
koti širdį veriantį tremiamų lietu
vių verksmą ir mirties siautėjimą.

Angelė Kašubienė skaitė eilėraš
čių: J. Aisčio Amžių giesmė ir Vyt. 
Montvilos Mano tėvynė.

Po minėjimo klubo nariai svars
tė ateities veiklą. Pristatyti klubo 
valdybos nariai. Nutarta paskirti 
auką spaudai. Antanas Sprindys 
pasiūlė nupirkti Lietuvių enciklope
diją ir paaukoti vietos universiteto 
bibliotekai.

Pirmininkas supažindino su rašy
toju Liudu Dovydėnu. Jis tarp 
kitko, sakė: “Grįžkime mintimh į 
1930 metus, kai Lietuva minėjo 
Vytauto Didžiojo 500 metų karūna
cijos jubiliejų. Tada spaudoje pasi
rodė korespondencijų, feljetonų ir 
eilėraščių, pasirašytų gusarų pus
karininkio Dovydėno, ir tik ką 
Vytauto Didžiojo jubiliejui pasibah 
gus, 1931 m. L. Dovydėnas debiu
tavo su pirmuoju apysakų rinkiniu 
“Cenzūros leista“, o po metų pasi
rodė “Buvo žmogus be kojų**, po to 
“Ieškau gyvenimo draugės** ir 1936 
m. “Broliai Domeikos**, už ką gavo 
valstybinę 5000 litų premiją**. 
Trumpai supažindino su vėliausiai 
parašyta knyga—“Vasaros vidudte- 

’*■*“** apysaką “UU. U*.

kaip rašytojo kelią. Priminė, kad 
savo kūrybą yra pradėjęs eflėral 
čiais, nors eilių rinkinio ir nėra 
išleidęs. Eiles rašąs ir dabar pa
skaitė keturis eilėraščius. •

Savaitraštis Mūsų Lietuva , lei
džiamas Sao Paulo mieste, Brazili
joje perspėjo skaitytojus saugotis 
banditų. Nuo jų jau nukentėjo daug 
žmonių. Vėliausiu laiku Jurgis Ma- 
telionis, išsiėmęs didesnę sumą iš 
banko ir kai ją atvežęs į namus, 
prie namų išlipusį iš automobilio 
du banditai užpuolė ir atėmė pini
gus. Spėjama, kad J. Matelionį jie 
sekė jau banke.

Sandra Regina Raidytė Brazilijoj 
l>aigė universitetą ir gavo dantų 
gydytojos diplomą. Sandra dainuo
ja Volungių chore, dalyvavo Jauni
mo Kongrese Europoje, dirba Bra
zilijos Lietuvių Jaunimo s-gos val
dyboje, Pietų Amerikos Jaunime 
s-gos tarybos ryšininkė BrasiUjai.

AustraMjee Lietuvių Fondas parė
mė lietuvius sportininkus, paskir
damas 1750 leidiniui Lietuviai spor
tininkai Australijoj išleisti. Reda
guoja sporto veteranas Leonas Bal
trūnas. Sporto sąjungai pirminin
kauja J. Jonavičius.

Melbourne Metuvisi birželio 22 su
ruošė Lietuvos okupacijos 40 metų 
sukakties minėjimą. Buvo pamal
dos, kurių metu mišių skaitymus 
atliko Simas Kudirka. Po pamaldų 
buvo minėjimas salėj su kalbdmto ir 
menine dalimi. \ x



Dr. Vytautas Dambrava, pastaruo
sius kelerius metus dirbęs aukštose 
pareigose JAV atstovybėje Salva
dore, Centro Amerikoje, grižo na
mo ir, kaip diplomatinėje tarnyboje 
priimta, po 50 metų amžiaus sukak
ties išėjo į pensiją. Kuri laiką*dr. 
V. Dambrava su žmona viešėjo 
Chicagoje, o liepos 8 d. išvyko i 
Washingtoną, D. C., paskutiniams 
dokumentams sutvarkyti.

Marquette Park Lietuvių namų 
savininkų valdybos atstovai J. Ba
cevičius, adv. Ch. P. Kai ir St. 
Patlaba birželio 24 d. aplankė 
naujai išrinktąjį Marquette Natio
nal banko prezidentu Thomą 
Vaugh, kuri supažindino su lietuvių 
organizacijomis, įstaigomis, spau
da, radiju ir lietuvių šiame rajone 
siekimais. Pasikalbėjimas ateityje 
naudingas paskoloms gauti.

Chicagiškiai, liepos 5 d. ir savaitga
lį Chicagoje besisvečiuoją kitų vie
tovių lietuviai, maloniai dalyvavo 
paskaitose, Chicagos Lietuvių tau
tiniuose namuose. Paskaitas skai
tė: Vytautas Čekanauskas, Lietu
vos Garbės konsulas, iš Los Ange
les, Cal.—-Lietuvių laisvinimo užda
viniai, dr. Kazys Bobelis, VLIK 
pirmininkas,—Tarptautinė padėtis. 
Paskaitų moderatorius buvo iūž. 
Jonas Jurkūnas. Rengėjai —Ameri
kos Lietuvių Tautinė Sąjunga.

Lietuvių dailininkų parodą Chica- 
tfoje surengė II Čiurlionio Galerija, 
Ine., 4038 Archer Avė. Dalyvavo 
14 dailininkų su 42 įvairaus žanro 
kūriniais. Juos parodai atrinko ko
misija—A. Cooper, J. Strods ir J. 
Mieliulis. Komisija paskyrė premi
jas: dail. M. Sileikio $500—1. Braz
džionienei už "Purpurini paukštį”, 
dail. T. Petraičio $200—J. Paukš
tienei už "Ankstyvąjį pavasari", 
Čiurlionio Galerijos, Ine., $100—V.
Svabienei už grafikos darbą "Su 
džiaugsmu į laisvę". Brandžiausiu 
parodos kūriniu vertintojai pripaži
no $500 premijai parūpinusio dail. 
M. Sileikio "Žiemą".

Dailininkų A. Petrikonio ir dr. J. 
Šalnos dailės darbų paroda ruošia
ma spalio 3-12 dienomis Čiurlionio 
galerijoje, Jaunimo centre Chicago- 
je.

Vl-sios Lietuvių Tautinių Šokių 
šventės bankete, Condesa del Mar, 
banketo komisijai talkino didžiojoje 
salėje svečius priimti: Stasė Dami- 
jonaitienė, Roma Bielskienė, Mary
tė Stanevičiūtė, Vida Silienė ir 
Audronė Tamošiūnaitė, jaunimo— 
šokėjų salėje—Mėta ir Romas Bur
bai, Vida Juodelienė, Joana Krutu- 
lienė, Milita ir Algis Milašiai.

AMERIKIEČIAI DOMĖJOSI 
Šokių švente

Chicagos televizija rodė lietuvių 
šokių šventės vaizdus, dienraštis 
"Sun Times" patalpino dviejų lietu
vaičių, šokių šventėj dalyvavusių 
kard. Cody ir merės Byrne nuo
traukas ir bendrą šokėjų vaizdą su 
aprašymu.
6

Teodoras BUnstrubas liepos 5 d. 
Tautinės Sąjungos suvažiavime 
Chicagoje Tautiniuose namuose su
sirgo širdimi. Dr. V. Dargiui globo
jant, greitosios pagalbos automobi
liu nugabentas į Sv. Kryžiaus 
ligoninę pamažu sveiksta.

Jonas V. Miliauskas yra didžiojo 
First National banko Chicagoje 
viceprezidentas. Apie tai paskelbė 
Sun Times liepos 10 d. laidoje.

Kompozitoriaus Jeronimo Kačinsko 
kūrinių koncertas ruošiamas spalio 
25 Marijos aukštesniosios mokyklos 
salėj, Chicago j.

Dail. Vanda Aleknienė, Dainavos 
ansamblio ilgametė narėr bus reži
sieriaus asistentė, statant muzikinį 
veikalą Čičinską. Veikalo libretas 
rašytojo A. Kairio, muzika—komp. 
A. Jurgučio. Du spektakliai 
įvyks—lapkričio 8 ir 9 Chicagoje.

Neprigirdintiems — Nemokamai 
klausa patikrinama penktadieniais 
nuo 10 v. r. iki 4 vai. popiet, adr.: 
3042 W. 63 St., Chicago, III. Tel. 
776-3189. Parduodomi ir taisomi 
visų firmų klausos aparatai. Bateri
jos pusė kainos. Zenith firmos 
ausiniai aparatai. Robert Stensland 
& Associates, 950 Lake St., Oak 
Park, Ill. Atdara pirmad., ketvir- 
tad. ir šeštad. Tel. 848-7125.

įvairios rūšies nemokami kursai šį 
rudeni veiks m. centre suaugu
siems. Seniorai gali gauti veikian
čiųjų kursų sąrašą. Informacijai 
skambinti tel. 259-8040, arba pra
šyti raštu: Loop College, 64 S. 
Lake, Chicago, Ill.

Chicago! dabar gyvena 2,918,000 
žmonių. Baltų 1,368,800 arba 
46.9%, juodų 1,201,300 arba 
41.2%, ispanų kilmės 347,000.

A. Pažiūros ir V. Čekanauskai iš Los Angeles VI-je lietuvių Tautinių šokių 
šventėje. V. Čekanauskas yra Lietuvos konsulas Los Angeles, CaL

V. Bacevičiaus nuotr.

Reprezentacinė Uetivos pirodci
Chicagos amfiteatre liepos 6 d., 

Tautinių šokių šventės metu, vyko 
didžiulio mąsto reprezentacinė Lie
tuvos istorijos bei kultūros paroda. 
Be ko kita, joje buvo išstatyta 
rinktinių tautodailės darbų, lietu
vių pritaikomojo meno išdirbinių, 
įvairių senienų, istorinių žemėla
pių, nepriklausomos Lietuvos pla
katų, grožinės bei informacinės 
literatūros, plokštelių ir t. t. Paro
dos eksponatai surinkti iš daugybės 
šaltinių: lietuviškų archyvų, muzie
jų, privačių kolekcijų, o taip pat ir 
iš didelio skaičiaus pavienių mūsų 
tautodailės kūrėjų.

Tautinių šokių šventės rengimo 
komiteto pavedimu, šią reprezenta
cinę parodą surengė Baltic Associa
tes bendrovė, neseniai išleidusi 
spalvotąjį lietuviškų reikmenų ka
talogą. Tų reikmenų ieškojimo bei 
telkimo reikalais keliaudami po 
visą Siaurės Ameriką, Baltic Asso
ciates štabo nariai ir yra surinkę 
viršminėtus gausius eksponatus iš 
Baltimorėje, Bostone, Chicagoje, 
Clevelande, Detroite, New Yorke, 
Washingtone ir kitur besirandančių 
viešų ir asmeninių kultūros bei 
meno objektų fondų.

Parodos tikslas—rengimam pavi

dale atskleisti plačią lietuvybės 
palikimo panoramą, prieinamą tiek 
lietuvių, tiek ir amerikiečių visuo
menei.

Pabrėžtina, jog paroda yra kilno
jamojo pobūdžio, todėl lengvai gali 
būti atvežama bet kurion yietovėn, 
kur tik reikėtų vaizdžiai ir įspūdin
gai reprezentuoti Lietuvą. Po Chi
cagos paroda keliaus į kitus mies
tus. Informacijų kreiptis: Baltic 
Associates, P. O. Box 8248, Bos
ton, MA 02114. Telefonas: 617-269- 
4455. 1

IŠVYKO SPECIALIZUOTIS,, 
įl PITTSBURGH, PA.

Dr. Leonas P. Sulas (Sulaitis), iki 
šiol specializavęsis Chicagoje ir jos 
apylinkėse nuo liepos 1 d. išvyko į 
Pittsburgh, Pa., kur dirbs Mercy 
ligoninėje uralogijos srityje.

Jis nuo 1978 m. dirbo Lutheran 
General ligoninėje Park Ridge, III. 
ir University of Illinois Metropoli
tan Group “Hospitals Residency 
programoje.

Kartu su juo išvyko ir jo žmona 
Dalia, kuri medicinos studijas yra 
baigusi prieš 5 metus Lietuvoje.

Iš Vl-sios Tautinių šokių šventės Chicagoje, International amphiteatre, dalyvavo per 11300 šokėjų ir • 
10,000 svečių. Jono Urbono nuotr.

Vienybė, *980 m. Hiepon 18 d.
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Lietuviškus kermošius Chicagoje
Visą šeštadienį Marquette Parko 

lietuviškoje gatvėje—Lithuanian 
Plaza Court vyko kermošius—lietu
viškų suvenyrų ar šiaip visokių 
daiktų išpardavimas. Iš Bostono 
atvykę Gintaras Karosas, Mykolas 
Drunga ir kiti buvo atsivežę savo 
turimą turtą ir įia jį dideliu pasise- 
kimu pardavinėjo iš . viso pasaulio 
susirinkusiems tautiečiams (tą jie 
da?ė ir šokių šventės metu Interna
tional Amphiteatre). Gatve mašino
mis judėjimas buvo uždarytas, tad 
jos viduriu 4 blokų atstume tautie
čiai vaikščiojo ar šoko.

Jau nuo ketvirtadienio vakaro 
tos gatvės gausios lietuvių, karče
mos buvo pilnos lankytojų iš įvairių 
kraštų, o prie Gintaro karčemos 
naktimis jaunimas net šaligatviuo
se linksmindavosi iki paryčių.

Visas tų dienų ir naktų nuotaikas 
čia sunku vaizdžiau išskaičiuoti. 
Nors daugelis tų jaunųjų lietuviš
kai nekalbėjo: girdėjosi anglų „vo
kiečių, portugalų kalbos, tačiau 
juos visus kažkas tai traukė į 
bendrą būrį, ką būtų galima pava
dinti lietuviška dvasia.

Nekasdieniški vaizdai
Visa tai sudėjus į krūvą—buvo 

lietuvių išeivių šventė, nors ne

Siwiiiiilfo sw \7(«<w 'll & šokėjais
Vasario 16-osios gimnazijai remti 

komitetas, kurios pirmininku yra 
Vytautas Zalatorius, liepos 3 d. 
vakare Jaunimo Centro kavinėje 
suorganizavo susitikimą su Vasario 
16-osios gimnazijos tautininių šokių 
grupe. Ši grupė kaip tik tą vakarą 
atskrido iš Frankfurto (lėktuvui 
kelioms valandoms pavėlavus ir 
pats pobūvis gerokai pavėlavo) 
dalyvauti Vl-je išeivių lietuvių tau
tinių šokių šventėje.

Grupę sudaro beveik 20 asmenų, 
kuriuos čia susirinkusiems pristatė 
grupės vadovė ir kartu gimnazijos 
mokytoja Dana Augustinavičiūtė iš 
Kanados. Taip pat buvo pristatyta 
ir kita gimnazijos mokytoja iš S. 
Amerikos kontinento Dalia Grybi- 
naitė. ‘ i

Trumpą įžangą padarė rėmėjų 
komiteto pirmininkas Vytautas Za
latorius, o vėliau kalbėjo gimnazi
jos Kuratorijos narys iš Manheimo 
Sabas. Sis anksčiau buvęs chicagie- 
tis dabar ilgesnį laiką dirba ameri
kiečiams Vokietijoje. Jis čia apibū

Viva Europa iš Los Angeles Clev e landė atlieka šokių, dainų ir juokų 
programą. V. Bacevičiaus nuotr.
Viienybė, 1980 m. fiepos 18 d.

meniškumo, bet pasižmonėjimo, 
susitikimų, pasilinksminimo pras
me. Vargu ar pačią tautinių šokių 
šventę būtų galima vertinti menine 
prasme—to meniškumo čia maža 
būta. Atrodo, kad rengėjai dėmesį 
kreipė masiškumui, bet per tą 
nukentėjo meninė vertė. Aišku, jog 
šventėje (^alyvavusiųjų šokėjų skai
čius imponuojantis, bet. “tikrų” 
šokėjų buvo mažoka. Vaikai ir 
veteranai, kurie sušoko po 3 šo
kius, sudarė visų šventėje dalyva
vusiųjų grupių apie pusę. Kai 
kurios grupės įsisteigė tik prieš 
pačią šventę, ir jų daugiau gal ir 
nematysime. Visa tai žinant, vargu 
ar galima tokiu dideliu dalyvių 
skaičiumi džiaugtis. Kai kas atrodo 
šventę dirbtinu būdu stengiasi iš
pūsti, nors tam nėra rimtesnio 
pagrindo.

Beje, paminėtina dar viena deta
lė. Oficialiai bilietai į šią šokių 
šventę buvo išparduoti 2-3 mėne
sius prieš šveūtę. Tačiau prie 
įėjimo į salę nemaža tautiečių 
bilietų siūlinėjo. Visai prieš progra
mos pradžią kai kurie sutiko par
duoti net už pusę kainos. Atrodo, 
kai kurie bilietų nusipirko tikslu 
juos parduoti spekuliacine kaina, 
liet vėliau patys įkliuvo.

dino pačią gimnaziją ir atsakinėjo i 
paklausimus. Turėjo dalyvauti ir 
naujasis gimnazijos direktorius Jo
nas Kavaliūnas, tačiau jis iš Chica
gos buvo jau išvykęs į Vokietiją su 
pačia gimnazija susipažinti.

Po kalbų buvo ir vaišes. Čia 
dalyvavo bent pora dešimčių anks
čiau Vasario 16-osios gimnazijoje 
besimokiusių mokinių, o taip pat ir 
būrys gimnazijos draugų. (eš.l

VI-sis JAV ir Kanados teatro 
festivalis ruošiamas lapkričio 26-30 
Jaunimo Centre, Chicagoj.

Lietuvos šaulių sąjungos centro 
valdyba kultūrinį savaitgali organi
zuoja rugpjūčio 9-10 Cleveland, 
Ohio. Renginį globoja ir juo rūpina
si vietinė “Žalgirio” kuopa su pirm. 
B. Nainiu. Dalyauti kviečiami ne 
tik šauliai, bet ir kiti lietuviai. 
Pagrindine paskaitų tema bus 
žvilgsnis į dabartinę lietuvių tautos 
būklę.

Kum dr. Jurgis Barauskas, dirban
tis JAV Valstybės Departamente, 
atvykęs iš Washing tono, skaito pa
skaitą Chicagos Jaunimo Centre 
birželio 27 d. Paskaitą surengė LB 
Marquette Parko apylinkės valdy
ba. Daugeli iškėltų minėtų paskaiti
ninkas prašė spaudoje neminėti.

Ed. Bulaičio nuotr.

PLB valdybos iždininkas Mečys 
Bukaitis nuolatiniam profesiniam 
darbui liepos 7 išvyko gyvenimui į 
St. Petersburg, Fla. Silkaitis pasi
lieka PLB valdyboj kaip vicepirmi
ninkas ir ateity rūpinsis PLB finan
siniais vajais bei kitais specialiais 
bendruomeniškais projektais. PLB 
iždo reikalus tvarkys PLB reikalų 
vedėjas Saulius Girnius, 5620 So. 
Claremont Ave., Chicago, Ill. 
60636. Telef. 312 778-2200.
Pranas Razminas, Pedagoginio Li
tuanistikos Instituto lietuvių Jcalboe 
lektorius birželio 14 PLI lektorių 
tarybos išrinktas PLI akivaizdinio 
skyriaus direktorium. Vicedirekto
rium išrinktas Liėtuvos istorijos 
lektorius dr. Saulius Girnius.

Mirė Povilas Kesiūnas
Povilas Kesiūnas, gyvenęs 5543 S. 
Albany Avenue, Chicago, Illinois, 
Mirė liepos 4 d.4 2 vai. ryto, 
sulaukęs 87 m. amžiaus.

Buvo gimęs 1883 m. sausio 8 d. 
Stonionių km., Pandėlio valsč., 
Rokiškio apskrityje. Buvo mokyto
jas, teisininkas ir rašytojas, para
šęs ir išleidęs keletą knygų. Palai
dotas liepos 8 d.

Amerikoje išgyveno 31 m.
Pasiliko nuliūdime duktė Lijana 

Saxon, anūkas Markus, pusbrolis 
Raimundas Kalvelis, brolio sūnūs: 
Walteris Kesiūnas su šeima ir 
Adolfas Kesiūnas su šeim^, sesers 
sūnūs: Romas Zalubas su šeima ir 
Povilas Zalubas, kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Velionio žmona Veronika mirė 
prieš 3 metus.
, Yra buvęs Kaune Jaunimo re- < 
daktorius.

Tas pareigas 1924 m. perdavė < 
Jonui Valaičiui, dabar redaguojan
čiam Vienybę, o pats išvyko i Alytų 
mokytojauti.

Kesiūnas buvo Dailininkų draugi
jos narys. Paliko 30 išbaigtų pa
veikslų. Jis yra parašęs didoką 
pluoštą gyvenimiškų feljetonų, lie
tuvių kalbos studijų, vertimų ir 
atsiminimų, liečiančių Rokiškį, 
Kauną, tremties dienas Vokietijoje 
ir gyvenimą Chicagoje.

KONCERTAVO G \ J
Irenos Smieliauskienės vadovau

jama Grandies tautinių šokių grupė 
birželio 14 ir 15 d, lankėsi Omaha 
lietuvių kolonijoje. Svečiai susi
draugavo su Omabos lietuvių jauni
mu . Lankėsi Omaha Aušros tauti
nių šokių grupės pakviesta.

Keturiasdešimt vieną šokėją iš * 
Chicagos palydė joj. Smieliauskie-* 
nė, grupės akorddnistas Ąžuolas 
Stelmokas. Grandį suliko ir priėmė 
Laima Antanėlienė ir Gražina Rieš- 
kevičienė.

Salę parūpino AlgilNMackeviČiua, 
dekoracijas paruošė Regina Jonu- 
šaitė-Skubisz, programas atspaus
dino Vitas Arnauskas, gėles paau
kojo Vera Crnkovich. Spektaklio 
pirmoje dalyje šoko mišriąją audė
jėlę, aštuonnyti, pakeltkojį, dzūkų 
polką, landytinį, žiogeli, suk, suk 
ratelį, tryptini, šitam dideliam bū
ry ir vestuvių polką. Antroje daly
je šoko polkutę, ūsaunyką, Šokimė- 
lį, gaidį, blezdingėlę, blezdinginį 
jonkelį, juodąjį jonkelį. rezginėj ir 
pasiutpolkę, Spektaklį užbaigė di
dele grandimi.

Šokius pranešė Viktorija Kučaitė 
ir Voldemaras Sadauskas. Šokiams 
muziką parūpino Antanas Poeevi- 
čius. Crraudietfe

Omaha, Nebraska aridvyskupįjM 
laikraštis The Catholic Voice birže
lio 13 išspausdino porą straipsnių 
apie Lietuvą. Viename primenama 
maldos diena už Lietuvą, o kitame 
aprašoma Liėtuvos tragedija, pra
sidėjusi prieš 40 metų. į

Detroito Lietuvių Organizacijų l 
Centro valdyba įsipareigojusi kaa- 
met dalyvauti jtautybių festivaly. 
Jis šįmet įvyks liepos 18, 19 ir 20 
Hart Plaza, Detroito vidurmiesty- 
je, prie upės tarp Ford Auditorijos 
ir Cobo Hali naujai įrengtoje vieto
je požemyje ir po atviru dangumi. 
Keturiuose namukuose bus išdėlio- * 
tas lietuviško skonio maistas ir n 
rodomas lietuvių menas. f l

Organizacijų Centro vadovybė 
prašo prisidėti ir paremti maistu ar 
kitu būdu. Pageidaujamas kugelis 
koldūnai, balandėliai, įvairūs kepe
niai ir pyragai. Prašoma ir talkos j

pardavinėti maistą bei gėrimus. 
Aukojamą maistą atvežkite į festi
valį, arba bus paimamas iš namų.

Festivaliui vadovauja abu DLOC 
valdybos vicepirmininkai—Bernar- 
das Brizgys, tel. 282-5755, ir.Alfas 
Šukys, tel. 382-5730. Kultūriniam 
nameliui vadovaus Stefanija Kau- 
nelienė. --

D. Britanijos lietuvių sąjungas pir
mininku išrinktas Zigmas Juras. 
Kiti valdybos nariai pareigomis bei 
veiklos sritimis pasiskirstė birželio 
6 d. Londone posėdyje: I vicepinn. 
Rimantas Sova, II—Jaras Alkis, 
sekr.—inž. Aleksas Vilčinskas, 
ižd.—Balys Butrimas, nariais—-inž. >
Stepas Nenortas ir architektas Kle
mensas Tamošiūnas. Lituanistine
veikla bei lietuvių jaunimo reikalais
rūpinsis R. Šova ir A. Vilčinskas, 
kultūrine lietuvių veikla—J 
politine—Z. Juras.



VI-ta ['autinių šokių Šventė * Chicagoje himnams 
giedant: Iš k. į deš.: A. Rudys, N, Pupienė, 
kardinolas John Cody, Chicagos miesto mayorė Jane

M. Byrne, Cook apskr. tarybos pirm. G. Dune, 
kongr. E. Derurinsky su ponia.

V. Bacevičiaus nuotr.

Iš Vl-sios Tautinių šokių Šventės atidarymo iškilmių, 
Jaunimo centro sodelyje, Chicagoje. Kalba—šventės 
rengimo komitetas p-kas Jonas Talandis. Matyti—

Petras Petrutis, Antanas Juodvalkis, Lietuvos konsu- 
lė Juzė Dauėvardienė, PLB p-kas Vytautas Kamantus 
ir /ofc Jono Urbono nuotr.

K UOS ANGELES
■■

Žygiuoja L. B. Spindulys iš Los Angeles, CaL V. Bacevičiaus nuotr.

TAUTINIU $OKlU
(r®

Atkelta iš 1 psl.

šiųjų šokių švenčių vadovai. Tuo
met nuskambėjo Lietuva Brangi 
garsai, o po to jau šventės pabai
ga—vėliavų išnešimas ir šokėjų 
išėjimas.

Programos privedimas
Šventės programą sumaniai pra

vedė pranešėjos—V. Kerelytė ir 
St. Klimaitė-Pautienienė, Vyriau
sia šokių vadove buvo Nijolė Pupie
nė, o orkestro ir choro (kai kuriuos 
šokius ^palydėjo jungtinis choras) 
Faustas Strolia. Šventei rengti 
komiteto pirmininku buvo Jonas 
Talandis, sudaręs 12 komisijų.

šventės atidarymas 
šeštadienio vakare

Oficialus šventės atidarymas bu
vo šeštadienio vakare Jaunimo,. 
Centro sodelyje prie už Lietuvos 
laisvę žuvusiems paminklo. Čia 
buvo įneštos šventėje dalyvaujan
čiųjų kraštų vėliavos, o po to 
kalbėjo PLB valdybos pirm. Vytau
tas Kamantas. Jis prisiminė žuvu
siuosius bei mirusiuosius ir kvietė 
neatlaidžiai kovoti dėl Lietuvos 
laisvės, reikšdamas viltį, kad Lie
tuva sulauks nepriklausomybės.

Vyriausioji tautinių šokių vadovo 
Nijolė Pupienė uždegė aukuro ug
nį. Tada kalbėjo generalinė konsule 
Juzė Daužvardienė. Ji pažymėjo, 
kad ši šventė vyksta Lietuvos 
okupacijos 40 , metų šešėlyje ir 
pareiškė, jog ji/ yra didelė lietuvy
bės atspara, kuri stiprina paverg
tąją tautą. Taip pat kalbėjo šventės 
rengimo komiteto pirmininkas J. 
Talandis.

Pažymėtina, jog šis atidarymas 
buvo trumpas ir efektingas, gal dėl 
to, jog po jo Jaunimo Centro 
kavinėje vyko tautinių šokių grupių 
vadovų bei šiaip Lietuviškosios 
“grietinėlės” pobūvis, o didžiojoje 
salėje—šokiai bei pasilinksmini- 
mas.

TAUTINIŲ
šmrft immn

, Af'- * i ? ' .Šeštajai lietuvių tautiniu šventei 
išleistas stambus leidinys-progra- 
ma didoko formato 256 puslapių. 
Leidinį suredagavo Jonas Baris, o 
viršelį ir iliustracijas darė Ada 
Korsakaitė-Sutkuvienė’ Spaudė M. 
Morkūno spaustuvė.

Leidinyje telpa įvairių amerikie
čių bei lietuvių veikėjų sveikinimai, 
o Lietuvių Tautinių Šokių Instituto 
pirm. Galinu Gobienė aprašo lietu
vių tautinius šokius. Savo rašinį 
baigia tokiais žodžiais—

“Kol jaunimas šoka, tol jis gyvas 
lietuvybei, kol jis didžiuojasi prieš 
didžiąsias tautas, kad yra lietuvis, 
tol jis žino, kad kraštas, iš kurio 
mūsų šokiai yra kilę—Lietuva, dar 
nėra laisva”.

Knygoje daugiausia vietos ski
riama šventės rengimo komiteto 
bei įvairių komisijų nuotraukoms, o 
taip pat tautinių šokių grupių 
aprašymams bei atvaizdams.

Viso išleista 5 tūkstančiai egzem
pliorių, kurių apie pora tūkstančių t 
išdalinta šventėje dalyvavusiems 
šokėjams, o likusieji pardavinėjami 
po $3.50. efe

Vienybė, 1980 m. liepos 18 d.
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Garbingų svečių pristatymas per priėmimą. Chicagos miesto mayorė Jane 
Ryme, p. Katkienė, A. Rudys, J. Urbonas, kardinolas John M. Cody ir 
įeiti.

ei ikonų vasarviete Kennebunk

Vienybė, I960 m. Hepes 18 d.

Vl-toj lietuvių Tautinių šokių šventėje Chicagoje.
Šoka mokyklų vaikai. . V. Bacevičiaus nuotraukos

PAGERBTAS VYTAUTAS F. BUMUS

Atvykėsiį Vl-tą tautinių šokių šventęrChicag o s miesto mayorė Jane Byme 
pasisveikina su P. L. B. pirm. V. Kamantų, matosi Br. Juodelis, J. 
Jazbutienė.

Ryšium su Vl-ąja tautinių šokių 
švente, liepos 3 d. Martinique 
restorane pobūvyje pagerbtas 
tarptautinio mąsto tautinių šokių 
specialistas, daug reiškęsis ir lietu
vių šokiams populiarinti, Vilties 
žurnalo redaktorius bei leidėjas 
(žurnalas 1984 m. minės 40 metų 
gyvavimo sukaktį) Vytautas F. 
Beliajus.

Šiemet jis mini savo veiklos 
tautinių šokių srityje pusšimtį me
tų.

Kitataučiai Beliajų jau seniai 
įvertino: gerai, kad ir patys lietu
viai jį sugebėjo pagerbti. To buvo . 
pasigesta per ankstesniąsias išeivių 
tautinių šokių šventes.

Sukaktuvininkas pradėjo moky
tojauti Chicagos lietuvių kolonijoj 
Bridgeporte. Daug metų praleido 
ruošdamas lietuviškus šokius ir 
tautosaką, suorganizavo pirmąjį 
pastovų lietuvišką tautinių šokių 
klubą. Metų metus buvo vienintelis 
Chicagoje, pasižymįs savo nenuil
stama veikla puoselėdamas tauti
nius šokius, organizuodamas šokių 
trupes ir tarptautinius festivalius, 
rengdamas tautosakinę medžiagą 
bei atlikdamas kitus darbus.

Štai kelios nuotrupos iš Vytauto 
veiklos.
į. I Ameriką jis atvyko 1923 metų 
rugsėjo 3 d. Pradėjo mokyti tauti
nių šokių 1930 metais ir suorgani
zavo lietuvių tautinių šokių klubą
1933 m. Chicagos Parkų Distriktas
1934 metais ji pasamdė tautinių 
šokįų mokytoju. Buvo vįenas 1936 
m. Tarptautinio šokių festivalio

1 Jar W r

i totore*.

Vl-to lietuvių tautinių šoltių šventėje eisenoje žygiuoja. Toronto “Gintaras”.

Vytautas F. BeUajus

Soldier's Field, Chicagoje rengėjų. 
Įsteigė tautosakos ir tautinių šokių 
žurnalą VILTĮ, kuris nuo 1944 
metų rugsėjo mėn. reguliariai eina 
Denver, Colorado.

Vytautas Beliajus gimė 1908 m. 
vasario 26 dieną Marijampolės 
apskr., Prienų vis., Pakumprio 
kaime. Pradžioje mokėsi Prienuose 
ir Kaune. Vidurinį mokslą ėjo 
Chicagoje. .

Tautinių šokių žinovas ir mokyto- 

įvairių tautų tautinius šokius 200 

tautinių lokių, rūpinosi ir apskritai 

1948 metų priklausė Lietuvos Vy
čiams. 1945 
vauja ta 
TIS. 1935, 936 ir 1937 metais

tuvių dailės parodas. Nuo 1990 
bendradarbiauja lietuvių ir anglų 
spaudoje. Nuo 1936 iki 1989 metų 

mų lietuvių ir angių kalbomis.

IŠEIVIŲ KNYGOS LIETUVOJE 
. Neseniai Lietuvoje pasirodė nau

ja chicagietės Sonios Pipiraitės- 
Tomarienės knyga vaikams. Dabar 
savo eilės laukia kitos išeivių kny
gos. Netrukus Vagos leidykla išleis 
H. Radausko poezijos knygų, o taip 
pat ir Eduardo Cinzo apsakymų 

dinsis “Spąstai”, tilps 8 apsakymai, 
kurių vienas bus iš Chicagoje išleis
to novelių romano “Brolio Mykolo

Vagos leidykla norėtų išleisti 8.

eilėraščių rinkinio rankraštį ir jis
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E ENGLISH VIEW BE
"GUMPSfS OF LITHUANIA"

Once in a while one or another 
Soviet state publishing house 
brings forth a survey book on 
Lithuania intended mainly for En
glish-speaking readers in the West. 
The latest example to reach us is 
entitled Glimpses of Lithuania. 
Written by Bronius Akstinas and 
translated from the Lithuanian by 
Birutė KiŠkytė and Lionginas Pa- 
žūsis (the latter gentleman has 
visited North America several 
times), this 213 pg. volume was 
first published in 1972 and then 
rereleased in a new edition in 1978 
by the Mintis Publishers of Vilnius.

The first impression the book 
makes is good. Handsomely pro
duced and encased in a colorful 
jacket with well-chosen 'photo
graphs, it woos the reader with a 
bounty of information on every 
essential aspect of Lithuania past 
and present. However, as might be 
expected, a closer glimpse at 
Glimpses of Lithuania reveals a 
less than satisfying picture.

It is not surprising that what the 
book has to say about history, 
politics, sociology, and economics is 
organized and presented in a way 
designed to serve the Soviet point 
of view. What is a bit striking is 
that statements are continuously 
made that cannot help but be seen 
as transparently false, or taken in 
the wrong way, by virtually any 
American, or Lithuanian-Ameri
can, reader. For instance, the 
statement that the Soviet “Consti
tution guarantees inviolability of 
the person, inviolability of the 
homes of citizens and privacy of 
correspondence” (pg. 124) is bound 
to lead everyone who has ex
changed letters with Lithuania, or 
who has had relatives in Siberia, or* 
who has observed the fear that 
even highly^ranking Lithuanian ci
tizens have of the telephone, con
clude that this Constitution is just 
not worth the paper it is written 
on.

Or, take the bald assertion, on 
pg. 122, that “the objectives and 
tasks of the Communist Party and 
those of the whole people are 
common,” which, ^rendered into 
better English, might read: “The 
(Communist Party and the people 
as a whole have common objectives 
and tasks." But this just sounds too 
good to be true. Can there really 
be a country where everyone 
always strives for, and does, the 
very same things that a certain 
political party strives for and does? 
Yes—if that country also happens 
to be one in which those who do 
not share in the party’s "objectives 
and tasks” are stripped of their 
jobs or whisked away to a concen
tration camp or admitted to "treat
ment” at a psychiatric prison. We 
can only smile sadly, therefore, 
when we read, further on, that 
“the Lithuanian Communist Party 
enjoys the confidence of the Lithu
anian people,” kndwing full well 
what happens to those who might 
lose their “confidence” in the Com- 
10

munist Party. And, anyway, that 
confidence has never been allowed 
to be properly tested, say, by 
means of free elections of a refe
rendum in which Lithuanians of all 
political persuasions—Communist, 
Socialist, Liberal, Nationalist, 
Christian Democratic etc.—could 
participate.

The seven* year long guerilla 
struggle (LM2-52) in which the 
Lithuani^Xrpeople, with no outside 
help whatsoever, expressed their 
opposition to the Soviet way of life 
before finally being crushed by the
incomparably mightier forces of 
the Russian bear is briefly dis
missed in the book as the work of 
“former rich farmers, collaboratio
nists with the Nazi invaders, and 
other circles hostile to Soviet 
power” (pg. 201). This is the only 
acknowledgment in the entire book 
that there has been opposition to 
the Soviet regime in Lithuania. 
The present-day underground re
sistance movement with its active 
clandestine press is not mentioned. 
Neither is the fact that anti-Russi- 
an feeling in Lithuania is running 
high, or the fact that people are 
bucking the cumbersome and inef
ficient Soviet system every day in 
small but significant ways.

THE LITHUANIAN DAINA
VYTAUTAS SIRVYDAS
Coming over the deep blue sea 

from beautiful gre^n fields and 
farms of their homeland, situated 
across the Baltic Sea from Sweden, 
the sturdy young Lithuanian men 
and women immigrants turned into 
busy industrial workers in the 
dusty and noisy textile mills or 
shoe shops of Nashua, but kept 
forever green their lovely folk 
songs, which they sang lustily at 
all their social gatherings, the 
women particularly at weddings, 
the men, after a few beers, at 
picnics and dances. The melodies 
had a great variety of rhythms and 
moods, mostly melancholy, full of 
deep longings. The words ex
pressed strong sentiments, sly hu
mor, deep feelings, and tidbits of 
folksy wisdom accumulated 
through ages from the rich life 
experiences of the Lithuanian na
tion.

These folk songs, called Daina 
both in Lithuanian and Latvian, 
form the richest cultural heritage 
of the Lithuanian people. If the 
soul of a nation is truly revealed in 

*its songs, then the Lithuanians 
should deserve to be considered 
the most peaceful race in the 
world. The Daina has no good word 
for war. It is straight from the 
heart, most intimate. Of the nearly 
350,000 now accumulated in the 
folklore section of the University of 
Vilnius, the capital of Lithuania, 
the majority are love songs. The 

'same can be said of the 900,000
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Lietuva Hotel—the tallest building in Vilnius. On the right is the new 
shopping and service centre on the northern bank of the river Neris.

Despite these and other objec
tions, Glimpses of Lithuania has its 
value. The sections on geography, 
as well as those on Lithuania's 
cultural and scientific achieve
ments, offer generally reliable in
formation in a well-organized way. 
Here it should be pointed out that 
this information-rich volume could 
have benefitted from an index of 
names, places, and topics. The 
English translation also leaves 
something to be desired, as does 
the graphic artwork (in view of the 
tremendous printmaking talent 
that exists and produces in Lithua- 

gathered by the more industrious 
Latvians from their people during 
the last century.

The majority of Lithuanian im
migrants to Nashua came from a 
southeast corner of Lithuania, lo
cally known as Dzūkija, because 
the Dzūkai, conservative to the 
marrow of their bones, have pre
served in their language the most 
ancient sounds for the word God in 
the Indo-European languages, now 
spread over Europe, India, North 
and South America. In Latin the 
word for God is DEUS, in Greek it 
was ZEUS, in Dzūkų Lithuanian it 
is still DZIEVAS, preserving the 
initial “d” and “z” sounds of the 
original Indo-European.

Through centuries the Dzūkai 
have been known as great singers. 
Many of the most popular Lithu
anian songs now sung in the 
Lithuanian world originated with 
them. In fact, in historical records, 
their country, in addition to being 
named Sūduva and Jotvingija, is 
also called Dainava—i.e. Land of 
Song.

With financial assistance from 
the American Philosophical Society 
and the University of Indiana, 
Professor Jonas Balys visited many 
Lithuanian settlements in the Uni
ted States during the summers of 
1949 and 1950 to collect as many of \ 
their traditional folk songi< as he 
could. His first published volume of 
Lithuanian Folksongs in America 
appeared in 1958 and contained. 
472, including the melodies. An
other volume with over 400 ap

nia todąy). The portfolio of fuzzy 
black-and white photos inside is 
what we would call heavy with 
shots of industrial plants.

All in all, the work provides a 
good glimpse into the current 
Lithuanian-Soviet agitprop menta
lity, and contains a great deal of 
helpful reading material on the less 
sensitive aspects of Lithuania be
sides. ' mdr.

Donna M. Sirvydas, daughter of 
Mr. and Mrs. John Sirvydas of 23 
Sycamore St./Hudson, N. H., and 
granddaughter of Vienybe’s senior 
editor Vytautas Sirvydas, has been 
accepted as a freshman student at 
New Hampshire Technical Insti
tute where she will major in dental 
hygiene. A honor graduate of 
Alvirne High School, Miss Sirvy
das was the president of the 
sophomore class, a member of JV 
and varsity cheerleading, and was 
the secretary for the prom com
mittee.

peared recently.
Professor Balys visited Nashua 

the summer of 1950 and obtained 
nine Dzūkų songs from Antanas 
Zautra, Jonas Karauskas, Mrs. 
Antonia Kudzma, and Mrs. Anton
ia Tomolonis. Both Mrs. Kudzma 
and Barauskas are still living in 
Nasnuk^^hpugh they were in the 
55 to OOage bracket when inter
view^! by Balys and not as young 

x as when they came to Nashua 
between 1907 and 1^13, they re
membered clearly the tunes, if not 
the exact words, of the songs they 
brought with them from Lithuania.

[To be continued]
Vienybe, July 18,1980



fytwit® Sirvydo gimtadienio proga

Vytautas Sirvydas gimė 1898 m. 
liepos 2 d. Latvijos Subate, kur 
tėvąs Juozas gyveno trijų metų 
trėmtj iš Kauno gubernijos ribų už 
knygnešiavimą, pirm to atsėdėjęs 
šešet^mėnesių kalėjime Panevėžy
je. Po tremties, tėvas apsigyveno, 
kun. Katelei talkinti, Panemunėly
je, iš kur turėjo 1902 m. prasišalin
ti už ruošimų slaptų lietuviškų 
vaidinimų ir užlaikymą draudžiamų 
raštų knygynėlio jaunimui. Atvyko 
į Ameriką pas dr. Joną Šliūpą. 
Vytautas su motina ir sesute pas ji 
atvyko 1903 m. į Plymouth, Pa. 
kur tėvas redagavo Vienybę Lie
tuvninkų.

Pradinį mokslą Vytautas pradėjo 
Philadelphia, Pa., kur tėvas reda
gavo savo įkurtą Amerikos lietuvių 
socialistų sąjungai organą Kovą, o 
baigė Brooklyn, N. Y., kur tėvas 
redagavo iš Plymoutho atkeltąją 
Vienybę Lietuvninkų.

Tėvui vis svajojant susilaukti 
amnestijos ir grįžti gyventi į Lietu
vą, jis šeimą 1909 -m. pasiuntė 
apsigyventi Latvijos Subate, kur 
Vytautas išėjo penkiametę dviklasę 
rusų mokyklą ir ruošėsi grįžti 
Amerikon, bet užėjo I Pasaulinis 
karas ir vokiečiai užėmė Subatę. 
Kadangi šeima buvo Amerikos pi
liečiai, tėvas per ambasadą Berlyne 
prisiuntė JAV pasus ir Vytautas 
1916 m. sugrįžo į New Yorką.

Vienerius metus lankė Valparaiso 
u-to paruošiamąjį kursą ir tris 
metus vakarinį Cooper Union insti
tuto chemijos inžinieriaus kursą 
New Yorke, dienomis dirbdamas 
Vienybės.Lietuvninkų redakcijoje.

Vienerius metui (192Q) lankė 
nepriklausomą Lietuvą ir bendra
darbiavo (ypač sugrįžęs Ameri
kon), B. Sruogos redaguojamai 
Lietuvai, S. Kairio Socialdemokra
tui, J. Kardelio Lietuvos Žinioms, 
A. Voldemaro Tėvynės Balsui, 
krikščionių demokratų Laisvei, P. 
Dovydaičio Kosmosui ir Šaulių są
jungos Trimitui.

Sugrįžęs Amerikon Vytautas 
pradėjo eiti antrojo Vienybės re
daktoriaus pareigas 1921 m. sausio 
17 d. ir tapo pirmuoju nuo 1928 m. 
kovo 29 d. Tuo metu antruoju 
redaktorium iš Sandaros Bostone 
pakvietė Joną Valaiti, su kuriuo 
dirbo iki 1929 m. lapkr. 1 d., kol 
išlaikė kvotimus valdiškai tarnybai.

Civil Service kvotimus išlaikęs, 
Vytautas paskirtas JAV imigraci
jos inspektorium. Vienybę reda
guoti perdavė pirmuoju redakto
rium Jonui Valaičiui ir iš Toronto 
Kanados Lietuvio pakvietė Joną 
Krūzę-Kružintaitį. 1929 m. lapk. 9 
d. ir šias pareigas ėjo iki pensijos 
1968 m. bal. 27 d., tarnaudamas 
Montreale, Kanadoje, Rouses 
Point, N. Y. ir Norton, Vt.

Nenutraukė ryšių su Vienybės 
redakcija, sykiu bendradarbiau
damas Tėvynei, Dirvai, Amerikos 
Lietuviui, Naujienoms ir Draugui, 
o, vėliau Kanados Tėviškės Žibu
riams ir J. Kardeliui redaguojant 
Nepriklausomai Lietuvai "tail) pat 
Europos Lietuviui Londone, reda
guojant K. Barėnui.

Po Juozo Tysliavos mirties 1961 
m. lapkričio 11 d. vėl pakviestas 
vienu Vienybės redaktorių.

Paruošė Juozui Bačiūnui spaus
dinti Susivienijimo veikėjo Vinco

Vienybė, 1980 m. Jiiepos 18 d.

Vytautas Sirvydas

Ambrozevičiaus autobiografiją 
(1942) ir knygą Bronius K. Balutis, 
jo gyvenimas ir darbai (1951). 
Parašė biografiją Juozas 0.' Sirvy
das su platoka Amerikos lietuvių 
istorija iki 1914 metų (1940) ir 
straipsnį “Amerikos lietuvių kny* 
gos” leidiniui Kovos metai dėl 
savosios spaudos (1957). Parašė 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
90-ties metų istorijos, 1886-1976, 
pirmąją dalį pavadintą Aušra Ame
rikos žemyne, 1886-1915.

Gyvena Hudson, New Hampshire 
ir padeda redaguoti Vienybę, ben
dradarbiauja Sandarai ir eilei kitų 
laikraščių.

LIETUVIAI ŠVEICARIJOJ
Šveicarijoj lietuvių gyvena apie 

60. Visi gyvena gerai, dauguma 
aukštuosius mokslus baigę Šveica
rijoj. Jie kasmet suvažiuoja Berne. 
Laikosi vieningai. Konkrečiam rei
kalui negaili lėšų. LB pirm. dr. 
Antanas Kušlys Lietuvių lėšomis 
padovanojo šešiem Šveicarijos uni
versitetam “Encyclopaedia Lituani- 
ca” komplektus. Zueriche veikia 
populiari lietuviškų tautinių šokių 
grupė, kuriai vadovauja Joana Sta- 
siulienė. Ji sudaryta iš šveicarų 
studentų ir net docentų. Grupė 
sėkmingai gastroliuoja po Europą 
ir net buvo specialioj programoj 
pas popiežių.

Nepriklausomai Lietuvai atsto
vauja Albertas Gerutis, oficialiai 
save skaito pensininku. Jo gyveni
mo pagrindinis uždavinys dabar 
yra kelti Lietuvos laisvės bylą ir su 
ja supažindinti kitataučius. /Oficia
liai dr. Gerutis Lietuvos diplomati
nėj tarnyboj tebuvo dvi dienas— 
nuo 1940 birželio 13 iki 15. Baigęs 
universitetą Berne, 1934 grįžo į 
Lietuvą ir ten buvo Klaipėdos 
krašte spaudos patarėju. 1936 per
sikėlęs į užsienio reikalų ministeri
ją, po metų buvo paskirtas į 
Lietuvos delegaciją Genevoj prie 
Tautų Sąjungos. Toji delegacija ėjo 
pasiuntinybės pareigas. Karo metu 
pasiuntinybė buvo uždaryta, tačiau 
Lietuvos diplomatinės tarnybos na
riai dar ilgą laiką naudojosi visomis 
diplomatinėmis privilegijomis.

•
Zueriche gyvena buvęs Lietuvos 

iškilus sportininkas Nepriklauso
mos Lietuvos konsulas Stepas Gar- 
bačauskas su žmona, sūnum ir 
dukra.

Vadovėlis mūsų jaunimvi

Aktualieji literatūriniai konkursai
Turbūt ne vienam teko pastebėti, 

jog paskutiniaisiais keliais mėne
siais mūsų spauda mirgėte mirga ,, 
įvairių konkursų /skelbimais. Ar tik I 
nebūsime prisįgyvenę kažkokio 
konkursų žydėjimo meto? Norėda
mi vienu ypu pasitarnauti ir savo 
Vienybės skaitytojams, šioje ap
žvalgėlėje tuos konkursus suminė
sime, trumpai sutraukdami jų sąly
gas. šįkart ribosimės tik grynai 
literatūriniais konkursais.o o o

Štai, Hamilton, Ont., Kanadoje 
Lietuvių Pensininkų klubas skelbia 
konkursą novelei parašyti. Vienin
telė sąlyga ta, kad novelė turi būti 
originalus kūrinys su tema iš lietu
vių pensininkų gyvenimo. Ilgis ne
nustatytas. Kūrinėlis turi būti gau
tas iki š. m. rugsėjo 15 d. Siųsti: 
HL Pensininkų klubas, P. 0. Box 
1046, Hamilton, Ont., Canada, L8N 
3R4. Už geriausią novelę skiriama 
$100.

o o o
Šaulių centro valdyba skelbia 

straipsnių konkursą apie Kristijoną 
Donelaitį. Straipsnio tema nusaky
ta taip: “Kristijonas Donelaitis 200 
metų”. Reikalaujama, kad straips
niai būtų parašyti rašomąja maši
nėle, netrumpesni 15-20 psl. ir 
prisiųsti iki š. m. gruodžio 15 d. 
imtinai adresu: Kazys Tautkus, 
1614 N. 34th Ave., Melrose Park, 
IL 60610. Skiriamos net trys pre
mijos: l oji $150, 2-oji $1005r 3-oji 
$50. o o o

Bene didžiausiu, $3,000 prysu 
vilioja JAV Lietuvių Bendruome
nės Kultūros taryba. Ši mūsų 
sąlygomis rieboka premija bus ski
riama už patį geriausiąjį 1980 m. 
grožinės literatūros kūrinį arba už 
patį geriausiąjį lituanistinės tema
tikos humanitarinio turinio mokslo 
veikalą. Be to, kandidatų premijai 
darbai gali būti tiek išspausdinti, 
tiek ir rankraščiai. Pristatyti veikia 
iki š. m< gruodžio 31 d. Smulkesnių

1$ KANADOS LIETUVIŲ VEIKLOS
Toronto lietuvių pensininkų Įdubas 
yra suplanavęs pigių butų bendra- 
namį Bloor St. W.—Indian Gr., 
Toronte. Pastatas numatytas 11 
aukštų su 115 butų, dviem salėm, 
patalpomis dviem finansinėm įstai
gom ir autoaikšte apačioje. Lietu
vių namų valdyba yra paskyrusi 
$10,000 paskolą pradiniams staty
bos tyrimo darbams. Susitarta su 
Royal Banku gauti 4-5 milijonų 
paskolą.

Lietuvių mokykloms Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės švietimo ko
misija išleido papildytą antrąją 
laidą-V. Matulaičio Lietuvos geo
grafijos pratimų “Kur bėga Šešu
pė”. Knygelė atspausta keturiomis 
spMy6trfįs. Kaina $3, įskaitant per
siuntimų!. Knygeles užsisakyti, pri- 
siunčiant čekius PLB švietimo ko
misija, 506-44 Longbourne Drive, 
Weston, Ont. M9R 2M7, Canada.

The Mississauga News, Ontario 
savaitraštis, birželio 25 išspausdino 
ilgą straipsnį apie jauną dailininkę

žinių gaunama iš Viktoro M
1994 Beverly HiOs Dr.. Bietaond 
Hts., Ohio 44148. teist W-4f 
4534.

Greta šių, tarkime, naujom 
rime ir daugeli gerai pažįstamų, 
nusistovėjusių konkursų. Lietuvių 
Rašytojų Draugija kasmet skilia 
$1,000 už geriausią tų metų litera
tūros (progos, poezijos ar dramas) 
kūrinį. e • •

Yra ir kanadišlds Vinco Krėvės 
vardo literatūrinis konkursas. 
Šiems konkursams darbų pristatyti 
nereikia, nes laimėtojus atrenka tų 
konkursų jury komisijos iš visų iki 
1980 gruodžio 81 d. išspausdintųjų 
veikalų. o • • •

Kai kurie laikraščiai ar Žurnalai * 
irgi skelbia metines premijas: 
Draugas už geriausią romaną. Dir
va už geriausią novelę. Laiškai 
Lietuviams už tris ar keturis ge
riausius rašinius specialia tema.

Pažymėtina, kad Šiems konkur
sams renkamasi ne iš spausdintų 
darbų, o tik iš originalių rankraš
čių. Dėl pristatymo sąlygų kreiptis 
į atitinkamas redakcijas. Draugas 
laimėjusį rankrašti išleidžia atskira 
knyga, o Dirva ir Laiškai Lietu
viams laimėjusius darbus atmuša 
savo puslapiuose.o o •

Įsidėmėtina, kad visi rankraščiai, 
pristatytini svarstymui, turi būti 
pasirašyti slapyvardžiu. Siun&ąnt 
visuomet reikia r
klijuotą voką, kuriame Įdėta auto
riaus tikroji pavardė ir adresas, o 
ant voko turi būti užrašytas pasi
rinktas slapyvardis.o o e

Pagausėjęs literatūrinių konkur
sų skaičius rodo mūsų draugijų ir 
laikraščių girtiną užsimojimą ska
tinti bei puoselėti lietuviškąjį Žodį, 
lietuviškąją mintį, neleisti jiems 
užgesti ir pradingti*

Oną Ališauskaitę antrašte “Ona". 
Prie straipsnio pridėta spalvota 
nuotrauka. Straipsnyje rašoma, 
kad Ona yra baigusi Ontario meno 
kolegiją, dirba bibliotekos dailinin
ke Mississaugoje, dalyvauja televi
zijos programose, rengia savo kūri
nių parodas, kuriose yra laimėjusi 
premijų. Vėliausia jos kūrinių paro
da surengta Valhalla galerijoje— 
Valhalla Inn viešbutyje.

Naujiems Kanadoje ateiviams pa
gelbėti įsteigta speciali būstinė 
“Ontario Welcome House" , 484 
University Ave., prie St. Patrick 
požeminio stoties. Veikia angių 
kalbos kursai suaugusiems ir vai
kų darželis, kuriame suaugę kur
santai gali palikti savo vaikus, y 
Pareigūnai padeda naujiems atei
viams užpildyti įvairių prašymų 
blankus, teikia informacijas apie 
įsikūrimo galimybes, Švietimą, nu
rodo kur kreiptis įvairiais reikalais, 
nemokamai išverčia angių kalbon 
dokumentus, reikalingus darbui ir 
mokykloms.

U
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LILIJA ŠUKYTE, buv. Metropoli
tan Operos solistė, iš Bavarijos 
valstijos operos Muenchene gavo 
Kammersaenger titulą- šukytė yra 
kilusi iŠ Toronto, Ont.

Žibutė Kėželytė birželio 8 baigė 
John Marshall Law School su Juris 
Doctor laipsniu ir apdovanota Or
der of John Marshall medaliu. 
Lankydama mokyklą ji buvo moky
klos teisinio žurnalo redakcijoj, 
atstovavo savo mokyklai National 
Moot Court varžybose. Po valstybi
nių egzaminų Žibutė dirbs su vienu 
iŠ federalinių teisėjų Chicagoje.

Prieš įstodama i teisės mokyklą 
Žibutė baigė Ripon College Bache
lor of Science laipsniu su pagyrimu, 
laipsni pasiekė politinių mokslų ir 
rusų kalbos srityse. Žibutė yra 
adv. Algimanto Kėželio ir Alės 
Baleišytės Kėželienės duktė.

Motinos dienos minėjimas Hartforde
Motinų Hartforde paminėjo net 

per tris šuolius. Bažnyčioje, bažny
čios svetainėje ir mokykla.

Už motinas gyvas ir mirusias 
buvo užprašytos mišios; jas užpra
šė Hartfordo Lt. Bendruomenė. 0 
mišias aukojo ir motinoms pamoks
lą pasakė parapijis klebonas kun. 
Juozas Matutis.

Po pamaldų Hartfordo visuome
nė, bažnyčios salėje susirinkus, 
taip pat pagerbė motinas. Įdomią 
kalbą motinoms pasakė dr. Alfon
sas Stankaitis, lygindamas praei
ties Lietuvos motiną ir kitų tautų 
motinas, nurodydamas jų pranašu
mą jaunimo auklėjime ir jam per
davime tikrų vertybių. Dabarties 
jaunųjų motinų rankose yra jauno
sios kartos paruošimas, kuris bus 
labai naudingas, aplinkybėms susi
dėjus Lietuvą vaduojant.

Dar labai gražiai pagerbė motiną 
“Švyturio” lituanistinė mokykla. 
Mokyklos meninę programą prave
dė Vida Liaukutė.

"Programos pradžiai jauniausi 
mokyklos šokėjai pašoko “Tupos” 
Šokį. Jiems Šokant dainavo ketu
rios aštunto skyriaus mokinės.

Paskui šešto skyriaus mokinė 
Rima Dzikartė padeklamavo Anta
no Matučio eilėraštį “Mamytei”.
12

Joana Vizgirdaitė, Juzės Šukytės ir 
Jono Vizgirdų duktė, Chicagoje 
baigusi Marijos aukšt. mokyklą, 
Chicagos universitetą, Kalifornijoj 
Pasadena—Insbitut of Technologic, 
ruošia doktoratą iš geologijos. Jos 
tėveliai yra Zanavykijos ūkininkų 
Vizgirdų atžalos iš Vilkeliškių kai
mo, Sintautų vaisė., Šakių apskri
ties. Jų dėdė kan. V. Vizgirda, 
įkūręs Šakių Žiburio gimnaziją, 
Sibiro tremtinys. Juzė Vizgirdienė- 
Šukytė iš Rukšnių kaimo, Slavikų 
vaisė., su Jonu Vizgirda sukūrė 
šeimą Montrealyj, persikėlė į Chi- 
cagą, dabar gyvena Seminole, Fla.

Aldona Sendžikaitė, laimėjusi pir
mą premiją $1,000 rašinių konkur
se visos Kanados mastu, tema 
“Journey towards understanding”. 
Gvildeno psichinės sveikatos klau
simus. Konkursą rengė Canadian 
and Etobicoke Mental Health Asso
ciation. Jeremiją įteikė generalinis 
Kanados gubernatorius E. Schre
yer specialioje iškilmėje Ottawoje. 
Aldona, XII skyriaus mokinė, mo
kosi Michael Power-St. Joseph’s 
gimnazijoje Toronto, Ont.

Paskui Hartfordo “Švyturio” mo
kyklos choras padainavo Vytės 
Nemunėlio “0, atsimenu namelį“.

Čia pat pirmo, antro ir trečio 
skyriaus mokiniai padeklamavo 
Onytės Pakalnytės Pasveikinkim.

Deklamavo: Tomas Nenortas, Vi
da Raškevičiūtė, Rimas Simonaitis, 
Lina Žiūrytė, Edmundas Jėlinskas 
ir Petras Nenortas.

Gi štai ir vėl mokyklos choras 
padainavo Žlibino parašytą dainą 
“Kur tas kelelis; muzika Makąšino.

Du aštunto skyriaus mokiniai 
mamytėms padainavo ir pagrojo.

Rūta Virkutytė deklamavo Ko- 
trinos Grigaitytės eilėrašti “Mamy
tei”, o Vitas Jalinskas grojo klarne- 
,ta lietuvių liaudies dainą “Močiutė 
Motinėle”.

Hartfordo "Švyturio” mokyklos 
tautinių šokių grupės "Birželio jau
niai pašoko "Kalvelį”. *

Ir dar trys ketvirto skyriaus 
mokiniai: Elzbieta Novakaitė, Ga
bija Pakštytė ir Minga Pakštytė 
padeklamavo Onytės Pakalnytės 
parašytą eilėraštį “Mamytėms 
Ačiūl“

Programos pabaigai "Birželio” 
jauniai pašoko “Dzūkų Polką”.

Jonas Bernotas

t

SLA iždininkė Euphrosine Mikužiūtė įteikia SLA $150 čekį Stanley 
Balzekui Lietuvių Etniškosios Kultūros muziejaus narystės mokestį.

LIETUVAITĖ —NEMAŽO
MIESTO BURMISTRE

Saulėtojoj Kalifornijoj, apie 30 
mylių į rytus nuo Los Angeles, yra 
jaunas, neseniai įsikūręs miestelis, 
vardu Upland. Pabrėždami jo mo
dernumą, švarumą ir jaukumą, 
miesto tėvai ir administracija jį 
propaguoja kaip "The City of Gra
cious Living”—taigi, dailios buities 
miestu.

Mums Uplandas įdomus dėl to, 
kad jo miesto taryboje sėdi ir viena 
lietuvaitė, Kalifornijos visuomenei 
gerai pažįstamoji Ina Petokienė. 
Šiuo gi metu miesto tarybos narė 
Petokienė eina ir burmistrės parei
gas (su titulu Mayor Pro Tempore), 
nes dėl tam tikrų priežasčių rinkta
sis burmistras turėjo atsisakyti 
pareigų.

Lietuvių kilmės burmistrų arba 
majorų, kaip čia įprasta sakyti, 
Amerikoje esame turėję ne vieną, 
tačiau turbūt pirmą kartą tokias 
pareigas eina gerai lietuviškai kal
bantis naujųjų ateivių asmuo. Be 
to, Uplandas bus ir vienas pačių 
didžiausiųjų lietuvių administruoja
mų miestelių, nes pagal 1970 m. 
surašymo duomenis jame buvo 
32,551 gyventojas.

Pažymėtina, kad miestelyje yra 
ir daugiau lietuvių "diduomenės”, 
jų tarpe lietuvaitė Isabel Whitney, 
kurios šeima reikšmingai prisidėjo 
prie Uplando įsteigimo ir todėl 
skaičiuojama prie "miesto tėvų”.

Nors dėl savo nevieningumo ir 
"mandagaus”, neagresyvaus būdo 
lietuviai Šiaip nėra pasiekę didelės 
politinės įtakos ar galios, jie vistik 
pasižymi tvarkingumu, gaspadoriš- 
kumu, švaros bei ramybės meile. 
Šios savybės greitai pasimato, pro 
Uplandą pravažiuojant ir stebint jo 
elegantišką miestovaizdį.

J. Lipskienė Lietuvoje paruošė 
knygą spaudai "Lietuvių kalbos 
somatiniai posakiai”, kurią neseniai 
išleido "Mokslo” leidykla Vilniuje. 
Nedidelio formato, 356 puslapiai.

Iš gausaus lietuvių kalbos frazeo
logizmų lobyno autorė atrinko bū
dingų lietuvių kalbos posakių bei 
išsireiškimų. Frazeologizmai nau
dingi rašytojams, žurnalistams, 
vertėjams ir visiems tiems, kurie 
domisi lietuvių kalbos žodžių gau
sumu.

Birutė-J anuškajitė—diplomuota 
vaistininkė Farmacistė, birželio 6 
Toronto universitete užbaigė 1979- 
80 akademinius metus. Ji gavo 
vaistininkės farmacininkės diplo
mą—Bachelor of Science in Phar
macy. Iškilmėse dalyvavo tėveliai, 
brolis su šeima ir būrys artimųjų.

Birutė-Marija gimė Windsor, 
Ont., naujųjų ateivių Birutės ir 
Petro Januškų šeimoje. Mokėsi St. 
Clare pradžios ir Kennedy viduri
nėje mokykloje.

Petras Januška—visuomeninin
kas, daug metų veikęs ne tik 
Windsoro, bet ir Detroito lietuvių 
organizacijose, ypač SLA organiza
cijoj. Detroite, įstojusi į Michigan© 
lietuviškąjį skaučių Gabijos tuntą, 
turėjo progų lavinti ir savo talen
tus. Pamėgusi muziką, grodavo 
akordeonu, deklamuodavo, daly
vaudavo jaunimo vaidinimuose. Iš
vykusi į Toronto universitetą, pri
klausę studentų vaidintojų būre
liui. Gerai moka lietuvių kalbą, 
rašo lietuvių spaudai.

Dirbs Toronto General Hospital 
vaistinėje.

Birutė M. F. Galdikas, profesoriau
janti New Mexico universitete, 
pagarsėjusi orangutangų gyvenimo 
Borneo saloj, Indonezijoj, tyrinėji
mais.

Daugelyje miestų ji yra skaičiusi 
paskaitas, iliustruotas skaidrėmis. 
National Geographic žurnalas 1980 
birželio laidoj išspausdino jos 
straipsnį “Living With The Great 
Orange Apes”, iliustruotą puikio
mis spalvotomis nuotraukomis, pa
darytomis jos vyro Rod Brinda- 
mour.

Vienybė, .11989 m. Hiepos 18 d.
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STIPRU PARAMA PAVERGTOSIOMS TAUTOMS

Netoli Bostono, Marlborpūgh 
miestely jau heleri metai leidžia
mas The Citizens’ Forum laikraštis. 
Jo krypti būtų galima pavadinti 
“konservatyvia”, nes laikraštis 
nuolat agituoja už nevaržomą kon
kurenciją, už valstybės nesikišimą j 
biznio reikalus, už Amerikos apsi
ginklavimo stiprinimą, už agresy
vią antikomunistinę politiką. Kaip 
galima tikėtis, jame dažnai minimi 
ir pavergtųjų tautų rūpesčiai, ypač 
kaip jie atsispindi JAV dešiniųjų 
politikų sąmonėje.

Šiais metais laikraščio leidėjai 
užsimojo ypatingai pagarsinti pa
vergtųjų tautų reikalus, nutardami 
išleisti specialų priedą “The 
Truth’’, skirtą Pavergtųjų Tautų 
savaitei (liepos 14-20 dd.) paminėti. 
Šiame specialiame leidinyje bus 
apžvelgta komunizmo valdomų ša
lių istorija, jų dabartiniai sunkumai 
ir JAV -ių politika jų atžvilgiu.

Įdomu, kad šis leidinys bus siun
tinėjamas kiekvienam JAV sena
toriui ir kongresmanui, taip pat 
visų Amerikos valstijų seimelių 
atstovams, federalinės valdžios pa

reigūnams ir svetimų valstybių 
diplomatiniems atstovams.

Leidinio tikslas—įtakingus, poli
tiką sprendžiančius bei nulemian
čius asmenis plačiau ir detaliau 
supažindinti su pavergtųjų tautų 
padėtimi ir jų aspiracijomis.

Planuodami šį ypatingą leidinį, 
The Citizens’ Forum redaktoriai 
kreipėsi j tautybių atstovus prašy
dami medžiagos ir informacijų. Iš 
lietuvių pusės buvo parūpinti JAV 
LB paruoštieji "Violations of Hum
an Rights" leidiniai, smulkmeniškai 
išdėstantys pastarųjų kelerių metų 
žmogaus teisių paniekinimus oku- 
puotoj Lietuvoj, taip pat ir Kroni
kos angliškieji vertimai bei kiti 
autentiški šaltiniai. O finansiškai 
The Truth priedo išleidimą parėmė 
ALTo Bostono skyrius, taip pat ir 
So. Bostono Lietuvių Piliečių d-ja.

Leidėjai žada toki specialų priedą 
su naujausiom žiniom apie paverg
tųjų tautų padėti išleisti kiekvie
nais metais ir tuo būdu šiam seniai 
reikalingam propagandiniam pro
veržiui užtikrinti augimą ir tęstinu
mą. mdr.

Muzikas dr. V. Vasy liūnas Norvegijoj skaitė paskaitą ii geofizikos srities 
ir ten davė bažnytinį vargonų koncertą. Kitais metais Vytenis kviečiamas, 
koncertuos Stockholm, Švedijoj. A ,

BAUSK I!. WKWJI
Šiais metais Bostono lituanistinės - 

mokyklos baigiančiųjų klasę sudarė 
tik 4 mokiniai: T. Kulbis, G. Raste
nytė, V. Simonaitytė ir D. Šležaitė. 
Tokio lieso abiturientų skaičiaus 
31-erių metų mokyklos istorijoje iš 
viso dar nėra buvę, kaip ir nėra \ 
buvę tokio mažo mokinių skaičiaus. 
Vėliausiais mokslo metais mokyklą 
telankė 64 mokiniai, dviem trečda
liais mažiau, negu prieš 15 metų.

Nežiūrint to, mokykla džiaugiasi 
geromis patalpomis, pakenčiama 
finansine situacija ir stipriu moky
tojų personalu su vedėju Antanu 
Gustaičiu priešaky, šiais, kaip ir 
pereitais mokslo metais mokykla 
netgi išleido ir savo laikraštėlį 
"Švilpukas!", kurį mok. M. Girniu- 
vienės priežiūroje prirašė patys 
mokiniai.

Mokyklos ūkinius reikalus tvarkė 
energingas Tėvų komitetas, vado
vaujamas Vytauto Jurgėlos.

Mokslo metų iškilmingas užbaigi
mas su brandos atestatų įteikimu, 
vedėjo Gustaičio žodžiu ir mokinių 
gražiai atlikta menine programa 
įvyko birželio 8 d. So. Bostono 
Piliečių d-jos salėj. «

llfestono Saulių Jono Vanagaičio 
kuopa išsirinko naują valdybą: 
pirm. P. Tyla, vicepirm. VI. Bajer- 
čius, • sekr. V. Tumienė, ižd. J. 
Bajerčielė, moterų skyriaus vado
vė E. Valiukonienė. Revizijos ko
misija: T. Janukėnas, B. šakenienė 
ir P. Naruševičius. Garbės teismą 
sudaro K. Šimėnus, A. Šležas ir A. 
Kriščiūnas.

Vytas Kasys, inž. Juozo ir Irenos 
Rasių sūnus, šiemet baigė Suffolk 
universitete teisių fakultetą ir gavo 
teisių daktaro laipsnį. (.

Vytas yra malonus, paslaugus 
jaunuolis, baigęs Boston College, 
dabar ir doktoratą. Vytas gerai 
kalba lietuviškai ir daly vauja lietu
viškuose parengimuose.
Vienybė, m. liepos 18 d.

Boston, Mass, konservatorijos kon
certe gegužės 10 d. atliktos Jeroni
mo Kačinsko "Miniatiūros" fleitai, 
klarnetui ir violončelei. Kūrinys 
buvo išleistas ir da^ar gaunamas 
amerikiečiams muzikams smuiki
ninko Izidoriaus Vasyliūno pastan
gų dėka.

Dail. Julius špakevičius Lietuvių 
Moterų Federacijos Bostono klubo 
susirinkime skaitė paskaita apie 
komercinio meno padėtį bei vysty
mąsi šiandieniniame pasaulyje. 
Prelegentas šiuo metu yra vienin
telis Bostono lietuvis, turintis nuo
savą komercinio meno studiją. Dir
ba daugiausiai amerikiečiams, o 
lietuviams dažnai talkina nemoka
mai.
Broliai Bronius ir Vladas Bajerčiai, 
visur matomi Bostono sandariečių, 
ALTo, Piliečių d-jos ir kitų organi
zacijų darbuotojai, sunkiai sunega
lavo. Bronius persikėlė į Vlado 
namus, kur jį globoja pastarojo 
žmonelė Johana, o pats Vladas net 
turėjo atsigulti ligoninėn. Kolonijos 
lietuviai laukia, kad nepamaino
mieji Bajerčių vyrai greitai sustip
rėtų ir grįžtų veiklon, kur jie taip 
pasigendami.
Antanas Mažiulis, tautotyrininkas, 
sugrįžo iš Chicagos, kur darbavosi 
prie mirusio Jono Puzino raštų 
tvarkymo ir išleidimo, o taip pat 
atstovaudamas ir Alkos muziejų.

Lietuvos Vyčių metinis seimas 
įvyks rugpjūčio 6-10 So. Bostone. 
17-oji Vyčių ir senjorų kuopos 
sudarė rengėjų komitetą ir įvairias 
komisijas.
Kennebunkport, Maine vasarvietėj 
dainuos trys solistės: Daivos Mon- 
girdaitės koncertas liepos 27, solis
tės M. Bizinkauskaitės—rugpjūčio 
10 ir Ginos Capkauskienės—rug
pjūčio 16.

Norberto Lingertaičlo Sidabro dir
binių parodą surengė Anapilio Mo
terų būrelis gegužės 31-birželio 1 
d. Missisauga, Ont., prie Toronto, 
Kanadoj. N. Lingertaitis savo ele
gantiškais, tiek moterų, tiek vyrų 
pageidaujamais papuošalais yra pa
garsėjęs ne tik Bostone, bet ir* 
visoje Šiaurės Amerikoje. Jaunasis 
sidabrakalys savo žiedams, apyran
kėms, karoliams, špilkutėms, sag- 
tėms ir t. t. sukurti naudojasi 
pačiais seniausiais, iš bronzos ir 
akmens amžiaus paveldėtais tauto
dailės motyvais, į juos dažnai 
įjungdamas if baltiškojo gintaro 
gabalus, tuo išgaudamas archaiškai 
lietuvišką pobūdį, kas tuo pačiu 
laikoma labai madinga. Jo išdirbi
nių galima užsisakyti iš bostoniškės 
Baltic Associates bendrovės.

BOSTONE fVYKS!
Lietuvos vyčių seimas Park Plaza 

viešbuty rugpjūčio 6-10.
Minką radijo valandos gegužinė 

Romuvos Parke, Brocktone, rug
pjūčio 10. ,

Tautos šventės minėjimas rugsė
jo 7 Lietuvių Piliečių dr-jos salėj, 
So. Bostone.

Laisvės Varpo radijo rudens kon
certas spalio 12 Lietuvių Piliečių 
dr-jos salėj, So. Bostone.

Antras Kaimas iš Chicagos at
vyksta į Bostoną spalio 18. Spek
taklį Lietuvių Piliečių dr-jos UI 
aukšto salėj rengia Bostono skauti- 
ja.

Lietuvių diena spalio 26 So. 
Bostono Lietuvių Piliečių dr-jos 
salėj. Bus suvaidintas A. Gustaičio 
“Sekminių vainikas". Bus šokiai ir 
vaišės. Rengia LB.

Amerikos Lietuvių Inžinierių ir 
Architektų S-gos Bostono skyriaus 
30 m. sukakties balius lapkričio 1, 7 
v. v. Chateau de Ville restorane, 
Randolph, Mass.

Lietuvos kariuomenės atkūrimo 
minėjimas lapkričio 23 Lietuvių 
Piliečių dr-jos salėj, So. Bostone.

A. KUČIŪNO piano
STUDiJoyucnALis

Indian Boundary YMCA salėje

pasirodymas. Kučiūnas yra pianis
tas, 'dirigentas, muzikos pedago
gas, muzikos mokslus baigęs Kąu- 
no konservatorijoje ir Dresdeno 
akademijoje, Vokietijoje. Dirigavo 
daugybei operų, koncertų, dėstė
muziką universitete.

Kučiūno muzikos studija veikia 
jau ilgus metus. Šiemetinis rečita
lis dešimtasis. Dabar A. Kučiūnas 
moko skambinti pianinu 30 jaunuo
lių ir kelis suaugusius. Mokinių 
tarpe daugumą sudaro kiniečių 
kilmės jaunimas, nes iš 27 mokinių, 
dalyvavusių šiemetiniame pasiro
dyme, 16 buvo kiniečių, jų tarpe 5 
lietuviai.

Jauniausias mokinys Frances 
Chen, gerai paskambino Schuman- 
no Kareivių maršą. 10 m. amžiaus 
Dalia Dainauskaitė paskambino 
Burgmuellerio Arabeską. Alina Vo
lodka gerai paskambinusi Bacho 
Menuetą. Petras Skirpstūnas atliko 
Behro Čigonų stovyklą. Aldona 
Reivytytė, gerai atliko perėjimus, 
skambino Durando Valsą. Tadas 
Kučiūnas, mokytojo sūnus, jau 
veik profesionaliai paskambino 
Chopino Polonaise in A-flat. Ketu
riom rankom skambino seserys 
Sosana ir Linda Hu, atlikdamoe . 
Mozarto Finale (iŠ Sonatos B).

Prof. A. Kučiūno mokinių pasiro
dymas buvo aukšto lygio.

Adomas Vainauskas studijuoja 
Phoenix, Arizona kolegijoj ir yra 
olimpinis sportininkas, šaudytojas 
lanku (archer). Gegužės 16-18 Mia
mi universitete Oxford, Ohio, tos 
srities sportininkų varžybose A, 
Vainauskas laimėjo pirmą Vietą;

< T r .
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RODOMAS DIDESNIS 
RŪPESTIS BOKSU

Anksčiau boksas buvo labai po
puliari sporto šaka, kuri tarptauti
nėje plotmėje susilaukdavo dau
giausia laimėjimų. J. Cepulio, A. 
Šociko, D. Pozniako, R. Tamulio 
pavardės buvo plačiai žinomos ne 
tik Lietuvoje, bet ir už jos ribų.

Tačiau vėliausiais metais bokso 
populiarumas Lietuvoje lyg ir ma
žėja, o pasižymėjusių boksininkų 
irgi mažiau atsiranda (vieni žymes
niųjų dabar yrA A. Jančiauskas ir 
J. SileviČius). Šiuo metu Lietuvoje 
boksą kultivuoja tik apie 2000 
žmonių.

Neseniai prie Lietuvos bokso 
federacijos sudaryta propagandos 
ir auklėjimo komisija, kurios nariu 
paskirtas anksčiau aktyviu boksi
ninku buvęs, o dabar Vilniaus inži
nerinio statybos instituto dėstyto
jas Nerijus Žukas. Jis to instituto 
svetainėje—diskotekoje buvo su 
ruošęs boksininkų bei bokso dar
buotojų susitikimą su instituto stu
dentais bei dėstytojais. Ten bandy
ta šią vadinamą "vyrišką" sporto 
šaką proplguoti.

LIETUVOS KŪNO 
KULTŪROS INSTITUTAS

Šiemet sueina 35 metai nuo 
Lietuvos valstybinio kūno kultūros 
instituto įsteigimo. Si aukštoji mo
kykla rengia kūno kultūros ir 
sporto specialistus. Nuo įsikūrimo 
kūno kultūrininkų baigė apie 4000 
asmenų.

Šiuo metu institute darbuojasi 
daugiau 120 dėstytojų, jų tarpe 4 
profesoriai, 36 docentai ir mokslų 
kandidatai, o taip pat nemaža 
pasižymėjusių sportininkų.

Institute veikia du fakultetai: 
pedagoginis ir sportinis, o be to 
sportinio fakulteto neakivaizdinis 
skyrius. Pedagoginiame fakultete 
ruošiami kūno kultūros specialistai, 
o sportiniame —įvairių sporto šakų 
treneriai. Institute mokslas trunka 
4 metus, o neakivaizdiniame sky
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riuje—5. Į akivaizdini skyrių*prii
mami abiejų lyčių studentai iki 35 
metų amžiaus, o į neakivaizdinį 
skyrių dirbantys kūno kultūros ir 
sporto srityje neriboto amžiaus. 
Šių metų rudenį Instituto pedago
ginis fakultetas priims 100 asmenų, 
o sportinis fakultetas 110 žmonių.

1945-1980 metų laikotarpyje In
stituto auklėtiniai olimpinėse žaidy
nėse pelnė 12 medalių (2 aukso, 7 
sidabro, 3 bronzos), pasaulio čem
pionatuose iškovojo 19 apdovanoji
mų (4, 10, 5), o Europos pirmeny- 
bėse-37 (26, 5, 6).

Dabartiniu Instituto rektoriumi 
yra buvęs pagarsėjęs krepšinin
kas—docentas S. Stonkus.

TRUMPAI iŠ LIETUVOS
— Feliksas Jankauskas iš Kauno, 
II pusvidutiniame svoryje tapo T. 
Sąjungos savigynos imtynių čem
pionu.
— T. Sąjungos vyrų krepšinio 
rinktinė Maskvoje žaisdama su 
Italijos krepšininkais pirmose 
rungtynėse svečius nugalėjo 100- 
87. Daugiausia taškų įmetė Kauno 
Žalgirio žaidėjas S. Jovaiša (14).
—Vilhelmina Bardauskienė, besi
ruošdama Maskvos olimpiniams 
žaidimams, geriausių T. Sąjungos 
sportininkų varžybose šuolyje į tolį 
nušoko 6.68 metro.

— T. Sąjungos moterų krepšinio 
rinktinė, prieš Maskvos olimpinius 
žaidimus buvo Prahoje, kur rung- 
tyniamo su Čekoslovakijos rinktine 
ir pelnė dvi pergales iš dviejų 
bandymų. Rinktinėje dalyvavo ir 
dvi lietuvės: A. Rupšienė ir V. 
Beselienė.

— “Metai ir startai” vadinasi nauja 
sporto tematika knyga, išleista 
Minties leidyklos Vilniuje. Joje 
apžvelgiama Lietuvos sporto istori
ja nuo 1940 iki 1979 metų. 240 
puslapių knygą paruošė žurnalistas 
Mindaugas Barysas ir dailininkas 
Vytautas Gudelis.

Lietuvos bokso federacijos propagandos iv auklėjimo komisijos narys 
Nerijus Žukas kalba per susitikimą su Vilniaus inžinerinio statybos 
instituto studentais bei mokslinio personalo žmonėmis. Apačioje sėdi 
sporto žurnalistai.

*
CBS filmas baltiečiams swwiieii'ii

Illinois Humanities Council yra 
The National Endowment for The 
Humanities Illinois valstijoje. HIC 
turi pastoviai dirbančių tarnautojų 
ir savanorių. Šios Organizacijos 
pagrindinis tikslas yra dvejopas: 
savo kultūros pažinimas ir atvirybė 
kitų kultūroms (kuo mes galime 
tapti, gyvendami kitų kultūrų įta
koje). Siekiant šių tikslų, skatina
ma bendradarbiauti, palaikyti glau
džius ryšius su kitomis etninėmis 
grupėmis, arčiau susidraugauti ir 
vieni kitus įvertinti ir vieni kitiems 
padėt. Tokiam etninių kultūrų 
suartinimui skatinti bei propaguoti 
JAV federalinė valdžia per Illinois 
Humanities Council organizaciją et
ninėms grupėms teikia finansinę 
paramą.

Latvių tautybės dr. Alfredas 
Straumanis, Southern Illinois uni
versiteto Baltų dramos profesorius, 
lietuviams gerai pažįstamas iš dvie
jų dramos antologijų anglų kalba 
"Confrontation with Tyranny" ir 
“The Golden Steed" redaktorius, 
prie Baltų dramos departamento 
paruošė projektą ir išsirūpino nedi
delę, tuo tarpu patenkinamą pinigų 
federalinės valdžios šiam projektui 
realizuoti sumą.

Projektas pavadintas "Bridging 
the Gap”.

Tikima, kad projektu pasinaudos 
įvairios etninės grupės savo kultū
rai pristatyti, ypač latviai, estai ir 
lietuviai. Projekto eigoje numato
mas įvairias etnines kultūras suar
tinti filmais, raštais, paskaitomis, 
Baltų dramų leidiniais. Numatomos 
viešos diskusijos, susirinkimai, idė
jų ir darbų pristatymai.

Šio projekto sumanytojas ir vyk
dytojas dr. Alfredas Straumanis 
pirmuoju žingsniu pasirinko latvių 
dramaturgo Anšlavs Egličio veika
lą "Ferdinandas ir Sibilė". Šios 
dramos filminė peržiūra suruošta 

birželio 27 d. CBS studijoje, Chica- 
goje. Filmas 60 minučių,,vaidina tik 
5 aktoriai, akultūrizacijos proble
mas sprendžianti tema—jaunuolis, 
patekęs tarp dviejų kultūrų—esa
mos ir buvusios—(gyvos merginos 
ir manekeno) atsiduria hamletiš- 
koje situacijoje: kurią mylėti, ku
riai būti ištikimu.

Temos sklaida nekomplikuota, 
žiūrovai supras, reikia manyti. Dvi 
merginos laikytinos ne charakte
riais, o alegorijomis: viena atsto
vauja gyvenamojo krašto konkre
čiai tikrovei, "kultūrai", o kita— 
praeičiai, tėvų žemei, meilei "savo 
šaknims”. Naudojama daug simbo
lių: vardai (Marija Antuanetė—bu
vo seniai), juodas raištis ant kaklo 
(atseit nukirsta galva), tautiniais 
drabužiais aprengtas manekenas 
vitrinoje, stiklas skiriąs veikėją 
nuo manekeno (su kuriuo negalima 
susikalbėti nei jo paliesti), Rygos 
vaizdai ir akiratyje paminklai. Re
žisavo pats dr. A. Straumanis, 
jaučiama tvirta ir meniškai stipri 
ranka.

Sis video-tape metodu susuktas 
filmas bus rodomas įvairiose etni
nėse kolonijose Amerikoje, Kana
doje, gal net Europoje ir kitur. 
Kada bus rodoma ir kur, visuome
nė bus painformuota televizijų pro
gramose.

Peržiūros sesijoje dalyvavo Illi
nois Humanities Council direkto
rius Mr. Paul Gibson, projekto 
vadovas dr. Alf. Straumanis, estų 
atstovė Hilja Pikat, lietuvių—Ana
tolijus Kairys ir keletas kitų asme
nų.

Prano Čepėno iš Wocester, Mass. 
"Naujųjų laikų Lietuvos istorijos" 
antrasis tomas atiduotas spausdinti 
Mykolo Morkūno spaustuvei Chica- 
goje.

Vienybė, A 980 m. Ulepos 18 d.



JkiiKuWi!/, h'Viiirc-tiHs palaidotas Lietuvoje

Vaizdas iš Juozo Petrėno laidotuvių Kauno Petrašiūnų kapinėse, 
dalyvaujant giminėms, rašytojams bei pažįstamiems.

Rašytojas Juozas Petrėnas (Pe
tras Tarutis) birželio 27 d. palaido
tas Kauno Petrašiūnų kapinėse. Sis 
literatūros darbuotojas (taip pat 
besireiškęs ir žurnalistikoje) mirė 
1980 m. vasario 5 d. New Yorke. 
Savo testamente buvo palikęs norą 
būti palaidotu Lietuvoje. Tad jo 
urna su pelenais pervežta į Kauną, 

(kur velioniui ilgą laiką yra tekę 
gyventi ir dirbti.

Kauno meno darbuotojų rūmuo
se, kur buvo pašarvoti J. Petrėno 
palaikai, gausiai susirinko Ųietuvos 
rašytojai, būrys giminių bei pažįs
tamų. Petrašiūnų kapinėse prie 
kapo duobės atsisveikinimo žodį 
pasakė Rašytojų sąjungos Kauno 
skyriaus atsakingasis sekretorius

Vytautas Martinkus, žurnalistas 
Vytautas Kazakevičius, poetas Va
cys Rcimeris ir kt.

IŠKELIAVO RAŠYT.
R. SPALIS-GIEDRAITIS

Iš gyvųjų tarpo iškeliavo rašyto
jas Romualdas Spalis-Giedraitis 
nuo 1947 m. gyvenęs D. Britanijo
je. Jis buvo nemažas kelionių 
mėgėjas, vis iš jų laimingai sugrįž
damas. Sį kartą išvyko jau negrįž
tamai. Jis ir mirė ne savo gyvena
majame krašte, bet Hamburge, kur 
buvo išvažiavęs ieškoti pagalbos 
nuo vėžio ligos, kuria jis sirgo. Jo 
gyvybė užgeso gegužės 14 d. ) 
amžinybę iškeliavo dar nesulaukęs 
65 metų (gimęs 1915 spalio 31 d.)

Vytautas Beleckas ir sūnus Jonas, sav. Winter Garden svetainės, 1883 
IvtodiWMi St., Ridgewood, N.Y. 111227. Telef. 821-6440. Salė vestuvėms ir 
kt. pramogomis. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos rūšies 
ll'kJ.HvMMn '”<j p,, tu--jhiu ». h>dmi.
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Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos 
ir visais reikalais kreipkitės į
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REAL ESTATE& INSURANCE '®

PILDOMI MIESTO, VALSTYBES IR FEDERALINĖS ■
VALDŽIOS MOKESČIŲ PAREIŠKIMAI.

Geriausias pa tarnavimas
rj.

110-04 JAMAICA AVE., RICHMOND HILL, N. Y. 11418 į/
Telefonas: Virginia 6-1800 //

V S
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SILVER BELL BAKING CO
A. Radžiūnas, savininkas

Mūsų specialybė lietuviška duona, 
pyragai vedybiniams ir kitokiems 
pokyliams.

ĮVAIRIOMS progoms geliu gausite

ALICE'S FLOWER SHOP
107-04 JAMAICA AVENUE, RICHMOND HILL, N. Y. 11418 

Maloniai kviečiame kaimynystėje gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846-5454. Vakare 835-4149

ČIA RASITE NUOŠIRDŲ LIETUVIŠKĄ PATARNAVIMĄ.

Tel. Virginia 8-3&OO Free (įifimete

$erv-Well Roofing Co., Inc.
AU Kinds of Roofing and Sheet Metal Work

METAL CORNICES AND
SKYLIGHTS GUTTERS AND

LEADERS PUT UP
Tta. Tar, Gravel State. TO.

SMaife Reefing— Traffic Tap Woofow
Aapkalt A AabeHea WalSHngfU*

77-20 - lOIrt Avwmi* Oaoae Padų H. Y. 1141/

*

Juozas K avaliauskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Licensed Pennsylvania and New Jersey
4

1601 S. SECOND STREET, PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas DEwey 4-5136

iosuh: j. (•./.!■</\7
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Undertaker and Embalmer

HAVEN HILL I'll HIRAI HOME, INC
104-38 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y. 11418 

Telefonas 846-1970
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Vienybė
Loreta ir prof. dr. Jokūbas Stukai 
iŠ New Jersey, su daugeliu kitų 
lietuvių iš New Yorko, buvo nuvy
kę i Tautinių šokių šventę Chicago
je. Prieš tai dalyvavo Vyčių gegu
žinėje ir kituose parengimuose, 
aplankė savo gimines ir pažįsta
mus. lx>reta Stukienė yra Lietuvos 
Vyčių žurnalo Vytis redaktorė, 
prof. J. Stukas dėsto Seaton Hall 
universitete ir vadovauja lietuviš
kai radijo valandai iš WEVD šešta
dieniais 4 v. p. p. ir 7 v. v. Su jais 
kartu buvo taip pat jo brolio Petro 
Stuko dukrelė, kuri dalyvavo tauti
nių Šokių šventėje.

Brooklyno Maironio šeštadieninėje 
mokykloje dirbo mokytojai: Tėv. 
Antanas Prakapas, OFM, seselė M. 
Urbana, P. Jurkus, B. Lukoševičie
nė, A. VaiČaitienė, G. Šaulienė, M. 
Vygantienė, R. Milukaitė, K. Saba
lytė, E. Ruzgienė, D. Flobelienė, A. 
SamuŠis, N. Ulėnienė, J. Oniūnas, 
R. Balsys, R. Oniūnienė, R. Lelei- 
vaitė, P. Sidienė, R. Juozapavičie
nė, K. CesnaviČiūtė, V. Jankaus
kienė. Viso 21 mokytojas. Baigus 
mokslo metus iš mokyklos pasi
trauks: Rita Oniūnienė, Jurgis 
Oniūnas, Giedrė Šaulienė, Mara 
Vygantienė, Rina Juozapavičienė, 
Regina l/eleivaitė.

Prel. Audrys J. Bačkis, Vatikano 
viešųjų Bažnyčios reikalų tarybos 
pasekretoris, liepos 3 d. atvyko į 
JAV dviem savaitėm atostogų. 
Apsistojęs Lietuvos pasiuntinybėje 
Washingtone pas tėvus.

Kun. Viktoras DabuŠis, Paterson, 
N. J. Sv. Kazimiero lietuvių para
pijos klebonas, nuo liepos 1 išėjo i 
pensiją, bet pasilieka gyventi para
pijoj. Vasarai išvyksta į Dainavos 
stovyklą.

Kun. Vytautas Palubinskas, buvęs 
vikaru Šv. Kazimiero lietuvių para
pijoje Paterson, N. J., nuo liepos 1 
paskirtas klebonu-administrato
rium.

Darius ir Girėnas savo gyvybes atidavė už Lietuvos garbę—suras kime 
valandėlę pagerbti jiedviejų atmtmmą šeštadieni, liepos 19 d. 3 vaL 
popiet prie jų paminklo Lituamcos aikštėje, Brooklyne.
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Siaurės Amerikos lietuvių studentų^ 
sąjungos metinis suvažiavimas 
įvyks 1980 m. lapkričio 27-30 dieno
mis (Padėkos Dienos savaitgalį) 
New Yorke.

Kviečiame visus studentus ir. 
abiturientus ruoštis kelionei į New 
Yorką ir gausiai dalyvauti suvažia
vime. Informacijas teikia Raimun
das Balsys. 240-76 67 Avė., Doug- 
laston, N.Y.11363.

Lietuvių Fronto Bičiulių New Yor
ko skyrius išsirinko naują valdybą, 
liepos i: pirm. Vytautas Maželis, 
vicepirm. Aloyzas Balsys, sekreto
rė Renata Alinskienė, iždininkė 
Janina Gerdvilienė, valdybos na
rė—Filomena Ignaitienė. Kandida
tas—Adolfas Kregždys.

Lietuvos vyčių Maspetho kuopa 
organizuoja autobusą į Lietuvių 
dieną—Lakewood Park, Pa., rug-, 
pjūčio 17. Autobusas išvyks 8:30/ 
vai. ryto nuo V. Atsimainymo 
bažnyčios Maspethe. Kelionė auto
busu, įskaitant įėjimą į pikniką, $11 
asmeniui. Rezervacijoms skambinti 
Jonui Adomėnui telefonu 497-5312.
Lietuvių dieną—pikniką organizuo
ja Lietuvos vyčių St. Clair kuopa.

Ona Petrash, vyresniosios kartos 
daugelio New Yorko lietuvių orga
nizacijų narė ir veikėja, staiga 
susirgusi, liepos 13 d. paguldyta ir 
gydoma New York ligoninėje Man- 
hattane.

Bronė Spūdienė ir Charles Martin 
apie savaitę laiko praleido Mon
realyje, Kanadoje, aplankydami 
ten savo draugus ir pažįstamus, jų 
tarpe Staniulius, Juozą Stuką, 
Emiliją Zenienę ir jos sūnų prof. 
Raimundą Zenį su šeima.

Dali. R. Zotovienės kūrinių parodą 
rengia LMK federacijos New Yor
ko klubas spalio 4 ir 5 Kultūros 
židinyje. Dailininkė gyvena Juno 
Beach, Fla.

Andrew J. Valuchek [viduryje], Demokratų Nacionalinio komiteto 
egzekutyvinis direktorius tautybių reikalams, su Jonu Valaičiu ir slovakų 
Susivienijimo pirmininku. Savaitę prieš Demokratų konvenciją rugp. 11 
cL, Madison Square Garden, Valuchek bus New Yorke paruošiamiems 
darbams.

Tėvas Leonardas Andriekus, OFM, 
skaitys invokaciją Dariaus ir Girė
no minėjime liepos 19 d., šeštadie
nį, prie didvyrių paminklo Lituani- 
ca aikštėje. Kalbėtojų tarpe bus ir 
veiklus New Yorko LB veikėjas 
Vytautas Radzivanas. Bus padėtos 
gėlės. Pradžia 3 vai. popiet. Minėji
mo rengėjai—Lietuvių Darbininkų 
Draugijos 7 Kuopa ir Dariaus ir 
Girėno Paminklo komitetas kviečia 
visus newyorkiečius atsilankyti.

Marija Skrupskas, iš Australijos, 
aplankiusi savo seserį Evą Trakie- 
nę Chicagoje ir gimines Inzonus 
Bostone, keletui dienų buvo susto
jusi New Yorke pas savo pusseserę 
Marytę Vasilką. Iš čia vėl grįžo į 
Chicagą, o iš ten keliaus į Melbour- 
ną.

Stasys Medekša, Lietuvos užsienio 
reikalų ministerijos skyriaus vedė
jas, atvyko stažuotis į Tarybų 
Sąjungos atstovybę prie Jungtinių 
Tautų. Jis čia dalyvauja pasirengi
me darbams, kurie prasidės ryšium 
su liepos 22 d. šaukiama Jungtinių 
Tautų Generalinės asamblėjos sesi
ja Palestinos klausimais. Toje sesi
joje dalyvaus ir Lietuvos TSRS 
užsienio reikalų ministras Vytautas 
Zenkevičius, kuris į New Yorką 
atvyks liepos 20 d.

Putnamo seselių tradicinis piknikas 
įvyks liepos 27. New Yorko lietu
viai į jį atvyks ekskursiniu autobu
su. *

PREMIJOS LIETUVIU RADIJO PROGRAMOMS

Ryšium su Vilniaus universiteto 
400 metų sukaktimi JAV L.B. buvo 
paskelbusi lietuviškoms radijo pro
gramoms konkursą—kuri šios su
kakties proga, valandėlė parengs 
geresnę programą.

Dalyvavo 8 radijo valandėlės, 
viena jų iš Australijos.

Premijos paskirtos trys: Loji— 
$500, Il-oji—$300, III-oji-$200. 
Premijų mecenatas—Lietuvių Fon
das.

A. Radžius sudarė vertinimo 
komisiją, dramos aktorius Henri
kas Kačinskas, poetas Stasys Sant
varas, muzikė Dalia Sakaitė, rašy
tojas Paulius Jurkus.

Birželio 20 visais balsais premi
jas paskyrė: Loji—Bostono Laisvės 
Varpo radijo vedėjui Petrui Viš-

ATSIUSTA PAMINĖTI
Mūsų sparnai, lietuvių evangelikų 
reformatų žurnalas, 1980 m. birže
lio laida, nr. 48. 96 psl., gausiai 
iliustruotas vaizdais iš veiklos ir 
dailininkų kūriniais. Leidžiamas 
Chicagoje. Rankraščiai surinkti ra
šomąja mašinėle, atspausdinta of
setu. Turinyje—daug medžiagos iš 
evangelikų ir bendrai lietuvių gy
venimo Amerikoje, Venezueloje, 
Vokietijoje, Lietuvoje. Algirdas 
Budreckis rašo apie maskolius Tol
minkiemyje, V. Karosas—apie Do
nelaičio idėjinį palikimą, Jurgis 
Jašinskas iš pereito numerio tęsia 
studiją apie fanatizmą ir toleranci
ją, ir dar eilė įdomių rašinėlių.

Reformacija Lietuvoj®, istorinė 
apybraiža, Autorius Jokūbas 
Kregždė. Viršelis dail. inž. Herma
no Pavilonio. Išleido Devenių Kul
tūros Fondas, nr. 5. Chicagoje 272 
ps. Iliustruota. Įvado žodyje V. 
Karosas pabrėžia, kad autorius, 
remdamasis lietuviška literatūra ir 
šaltiniais, kruopščiai ir kritiškai 
atrinko faktus ir teiginius, ir nusta
tė Lietuvos Reformacijos žlugimo 
priežastis ir pasekmes lietuvių tau 
tai.

Tautodailės parodą įvyks spalio 
18-19 Kultūros židinyje, Brooklyne; 
Montrealio vyr. skaičių vienetas 
atveš ir išstatys daug lietuviškų 
kilimų, tautinių drabužių, juostų 
pavyzdžių bei kitų audinių.

činiui; Il-oji—California Radijo 
Klubui Los Angeles, vedėjai Da
nutei Kaškelienei, IILoji Laisvės 
Žiburio New Yorke vedėjui Ro
mui Keziui.

VISI BŪKIME 
PRENUMERATORIAIS!

Laikraščio sveikata priklauso nuo 
prenumeratorių gausumo. Kiekvie
nas Amerikos lietuvis, kuris pri
siunčia $16 metams prenumeratą 
Vienybei,suteikia šiam seniausiam 
pasaulyje lietuviškam laikraščiui 
gyvybės lašą. Kuo daugiau lašų, 

x tuo sveikiau, tuo ilgiau Vienybė 
gyvens. Būkime mūsų spaudos gai
vintojai, ne alintojai!

Vienybė, 11980 m. liepos 18 d.




